
МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН АЛБАН МЭДЭЭЛЭЛ

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН 
ТАМГЫН ГАЗАРТАМГЫН ГАЗАР

2026 оны 01 дүгээр сарын 27
№04 (1399)



329

	

		

		

ÃÀÐ×ÈÃ

МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ

17.	 Зээлийн хэлэлцээр соёрхон
     	 батлах тухай						      331

18.	 Санхүүжилтийн ерөнхий хөтөлбөр 
     	 соёрхон батлах тухай					     332

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ

19.	 Монгол Улсын Их Хурлын 2026 оны 
  	 хаврын ээлжит чуулганы хугацаанд 
  	 хийх төлөвлөгөөт хяналт шалгалтын 
  	 цаглавар батлах тухай 			   Дугаар 125	 333

20.	 Монгол Улсын Их Хурлын 2026 оны
    	 хаврын ээлжит чуулганаар хэлэлцэх 
    	 асуудлын тухай				    Дугаар 126	 345
	

МОНГОЛ УЛСЫН ОЛОН УЛСЫН ГЭРЭЭ

21.	 Монгол Улс болон Европын 
	 сэргээн босголт, хөгжлийн банк 
	 хооронд байгуулсан зээлийн 
	 хэлэлцээр						      353

22.	 Монгол Улс болон Азийн хөгжлийн 
	 банк (АХБ) хоорондын  санхүүжилтийн 
	 ерөнхий хөтөлбөр					     369



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

330

	

	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ

᠑᠗᠂	

ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢉᠡᠷ ᠰᠣᠶᠤᠷᠬᠠᠨ

    	

ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

᠓᠓᠑

᠑᠘᠂	

ᠰᠠᠩᢈᠦᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᢈᠥ
ᠲᠦᠯᠪᠦᠷᠢ 

     	

ᠰᠣᠶᠤᠷᠬᠠᠨ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ	

	

	

	

	

	

	

	

	

᠓᠓᠒

	

	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ 

᠑᠙᠂	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 

  	

ᠬᠠᠪᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ

 	

ᢈᠢ
ᢈᠦ
 ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡᠲᠦ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠠᠭᠯᠠᠪᠤᠷᠢ 

	

ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ 	

	

	

	

	

	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠑᠒᠕	

	

᠓᠓᠓

᠒᠐᠂	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋

    	

ᠬᠠᠪᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ

    	

ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ		

	

	

	

	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠑᠒᠖	

	

᠓᠔᠕

	

	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠣ
ᠯᠠᠨ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᢉᠡᠷ	ᠡ

᠒᠑᠂	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠧ
ᠦ᠋ᠷᠣᠫᠠ
 ᠶ᠋ᠢᠨ ᠰᠡᠷᢉᠦᢉᠡᠨ ᠪᠣᠰᠬᠠᠯᠲᠠ᠂

	

ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠪᠠᠩᠻᠢ
 ᠬᠣᠭᠤᠷᠤᠨᠳᠤ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ

	

ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢉᠡᠷ		

	

	

	

	

	

	

	

	

	

᠓᠕᠓

᠒᠒᠂	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠠ
ᠽᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ

	

ᠪᠠᠩᠻᠢ
 «ᠠ‍‍
᠂ᢈᠦ‍‍
᠂ᠪᠠ‍‍» ᠬᠣᠭᠤᠷᠤᠨᠳᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠰᠠᠩᢈᠦᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ

	

ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᢈᠥ
ᠲᠦᠯᠪᠦᠷᠢ		

	

	

	

	

	

	

	

	

᠓᠖᠙



331

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ
2025 оны 12 дугаар 					      Улаанбаатар
сарын 26-ны өдөр 					               хот

     
ЗЭЭЛИЙН ХЭЛЭЛЦЭЭР СОЁРХОН

БАТЛАХ ТУХАЙ

1 дүгээр зүйл.“Зүрх судасны үндэсний төв байгуулах төсөл”-ийг 
хэрэгжүүлэх Монгол Улс, Европын сэргээн босголт, хөгжлийн банк хооронд 
2025 оны 10 дугаар сарын 29-ний өдөр байгуулсан Зээлийн хэлэлцээрийг 
Монгол Улсын Засгийн газрын өргөн мэдүүлснээр соёрхон баталсугай. 

МОНГОЛ УЛСЫН 
ИХ ХУРЛЫН ДАРГА			   Н.УЧРАЛ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ

᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠑᠒ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷ ᠠ᠋ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠒᠖ -
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ    	
    ᠤ
ᠯᠠᠭᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ ᠬᠣᠲᠠ

ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢉᠡᠷ ᠰᠣᠶᠤᠷᠬᠠᠨ

ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ

᠑ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠵᠦᠶᠢᠯ᠃
«ᠵᠢᠷᠦᢈᠡ
 ᠰᠤᠳᠠᠰᠤᠨ ᠤ᠋
 ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠲᠥᠪ
 ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠬᠤ 

ᠲᠥᠰᠦᠯ»᠆
ᠢ᠋
 ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ᠂ ᠧ
ᠦ᠋ᠷᠣᠫᠠ
 ᠶ᠋ᠢᠨ ᠰᠡᠷᢉᠦᢉᠡᠨ ᠪᠣᠰᠬᠠᠯᠲᠠ᠂ 

ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠪᠠᠩᠻᠢ
 ᠬᠣᠭᠤᠷᠤᠨᠳᠤ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠑᠐ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠒᠙᠆
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ 

ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢉᠡᠷ ᠢ᠋
 ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ 

ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠢ᠋ᠶᠡᠷ ᠰᠣᠶᠤᠷᠬᠠᠨ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ 

ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ 	

	

ᠨᠢ‍‍᠂ᠤ
ᠴᠠᠷᠠᠯ



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

332

МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ
2025 оны 12 дугаар 					      Улаанбаатар
сарын 26-ны өдөр 					               хот

     
САНХҮҮЖИЛТИЙН ЕРӨНХИЙ ХӨТӨЛБӨР 

СОЁРХОН БАТЛАХ ТУХАЙ

1 дүгээр зүйл.Монгол Улс, Азийн хөгжлийн банк хооронд 2025 
оны 11 дүгээр сарын 04-ний өдөр байгуулсан “Санхүүжилтийн ерөнхий 
хөтөлбөр”-ийг Монгол Улсын Засгийн газрын өргөн мэдүүлснээр соёрхон 
баталсугай. 

МОНГОЛ УЛСЫН 
ИХ ХУРЛЫН ДАРГА			   Н.УЧРАЛ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ

᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠑᠒ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷ ᠠ᠋ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠒᠖ -
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ    	
     ᠤ
ᠯᠠᠭᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ ᠬᠣᠲᠠ

ᠰᠠᠩᢈᠦᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᢈᠥ
ᠲᠦᠯᠪᠦᠷᠢ

ᠰᠣᠶᠤᠷᠬᠠᠨ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ

᠑ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠵᠦᠶᠢᠯ᠃
ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ᠂ ᠠ
ᠽᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠪᠠᠩᠻᠢ
 

ᠬᠣᠭᠤᠷᠤᠨᠳᠤ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠑᠑ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠐᠔᠆
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ 

«ᠰᠠᠩᢈᠦᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᢈᠥ
ᠲᠦᠯᠪᠦᠷᠢ»᠆
ᠶ᠋ᠢ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ 

ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠢ᠋ᠶᠡᠷ ᠰᠣᠶᠤᠷᠬᠠᠨ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ 

ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ 	

	

ᠨᠢ‍‍᠂ᠤ
ᠴᠠᠷᠠᠯ



333

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ
2025 оны 12 дугаар 					      Улаанбаатар
сарын 31-ний өдөр 		  Дугаар 125		            хот

     
Монгол Улсын Их Хурлын 2026 оны 
хаврын ээлжит чуулганы хугацаанд 
хийх төлөвлөгөөт хяналт шалгалтын 

цаглавар батлах тухай

Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 5 дугаар зүйлийн                
5.1 дэх хэсэг, Монгол Улсын Их Хурлын хяналт шалгалтын тухай хуулийн 
8 дугаар зүйлийн 8.6 дахь хэсгийг үндэслэн Монгол Улсын Их Хурлаас 
ТОГТООХ нь: 

1.“Монгол Улсын Их Хурлын 2026 оны хаврын ээлжит чуулганы 
хугацаанд хийх төлөвлөгөөт хяналт шалгалтын цаглавар”-ыг хавсралтаар 
баталсугай.

2.“Монгол Улсын Их Хурлын 2026 оны хаврын ээлжит чуулганы 
хугацаанд хийх төлөвлөгөөт хяналт шалгалтын цаглавар”-ын хэрэгжилтийг 
хангаж ажиллахыг Байнгын хороодын дарга нарт, мэргэжил, арга зүй, 
техник, зохион байгуулалтын туслалцаа үзүүлэхийг Улсын Их Хурлын 
Тамгын газар /Л.Өлзийсайхан/-т тус тус даалгасугай.

3.Монгол Улсын Их Хурлын 2026 оны намрын ээлжит чуулганы 
хугацаанд хийх төлөвлөгөөт хяналт шалгалтын цаглаварт тусгуулах 
саналаа 2026 оны хаврын ээлжит чуулган завсарлахаас ажлын 10 өдрийн 
өмнө Монгол Улсын Их Хурлын Төрийн байгуулалтын байнгын хороонд 
хүргүүлэхийг Байнгын, дэд хороонд даалгасугай.

МОНГОЛ УЛСЫН 
ИХ ХУРЛЫН ДАРГА			   Н.УЧРАЛ



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

334

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Ху

рл
ы

н 
20

25
 о

ны
 1

25
 д

уг
аа

р 
								











   

   
   

   
   

   
 т

ог
то

ол
ы

н 
ха

вс
ра

лт

 М
О

Н
ГО

Л
 У

Л
С

Ы
Н

 И
Х 

ХУ
РЛ

Ы
Н

 2
02

6 
О

Н
Ы

 Х
А

В
РЫ

Н
 Э

ЭЛ
Ж

И
Т 

Ч
УУ

Л
ГА

Н
Ы

 Х
УГ

А
Ц

А
А

Н
Д

 Х
И

Й
Х

ТӨ
Л

Ө
В

Л
Ө

ГӨ
Ө

Т 
ХЯ

Н
А

Л
Т 

Ш
А

Л
ГА

Л
ТЫ

Н
 Ц

А
ГЛ

А
ВА

Р

Д
/д

Хя
на

лт
 ш

ал
га

лт
ы

н 
хэ

лб
эр

Хя
на

лт
 ш

ал
га

лт
ы

н 
чи

гл
эл

3 
ду

га
ар

 с
ар

4 
дү

гэ
эр

 с
ар

5 
ду

га
ар

 с
ар

6 
ду

га
ар

 с
ар

7 
ду

га
ар

 
са

р
3 

да
хь

7 
хо

но
г

4 
дэ

х
7 

хо
но

г
5 

да
хь

7 
хо

но
г

1 
дэ

х
7 

хо
но

г
2 

да
хь

7 
хо

но
г

3 
да

хь
7 

хо
но

г
4 

дэ
х

7 
хо

но
г

1 
дэ

х
7 

хо
но

г
2 

да
хь

7 
хо

но
г

3 
да

хь
7 

хо
но

г
4 

дэ
х

7 
хо

но
г

1 
дэ

х
7 

хо
но

г
2 

да
хь

7 
хо

но
г

3 
да

хь
7 

хо
но

г
4 

дэ
х

7 
хо

но
г

5 
да

хь
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7 
хо

но
г

1

А
ю

ул
гү

й 
ба

йд
ал

, 
га

да
ад

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

о

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

Ху
ул

ь,
 

то
гт

оо
ло

ор
 

үү
рэ

г 
чи

гл
эл

 
бо

лг
ос

он
 

Ул
сы

н 
И

х 
Ху

рл
ы

н 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
би

ел
эл

ти
йн

 
та

йл
ан

г 
хэ

лэ
лц

эх
. 

2

Ба
йг

ал
ь 

ор
чи

н,
 

хү
нс

, х
өд

өө
 

аж
 а

ху
йн

 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
о

Ху
ул

ь 
то

гт
оо

м
ж

ий
н 

би
ел

эл
ти

йг
 

хя
на

н 
ш

ал
га

х

Ж
иж

иг
, д

ун
д 

үй
лд

вэ
ри

йг
 х

өг
ж

үү
лэ

х 
са

нг
аа

с 
ол

го
со

н 
зэ

эл
, 

зэ
эл

ий
н 

эр
гэ

н 
тө

лө
лт

, х
эр

эг
ж

ил
т, 

үр
 д

үн
тэ

й 
та

ни
лц

аж
, 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
т 

га
рг

ах
 

үү
рэ

г 
бү

хи
й 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

ти
йг

 х
эл

эл
цэ

х.
 

Хо
г 

ха
яг

дл
ы

н 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

би
ел

эл
ти

йг
 

хя
на

н 
ш

ал
га

х,
 

хо
лб

ог
до

х 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
тө

сө
л 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

, 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

т 
га

рг
ах

 ү
үр

эг
 б

үх
ий

 а
ж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 д

үг
нэ

лт
ий

г х
эл

эл
цэ

х.
 

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

Ху
ул

ь,
 

то
гт

оо
ло

ор
 

үү
рэ

г 
чи

гл
эл

 
бо

лг
ос

он
 

Ул
сы

н 
И

х 
Ху

рл
ы

н 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
би

ел
эл

ти
йн

 
та

йл
ан

г 
хэ

лэ
лц

эх
. 

3

Ө
рг

өд
ли

йн
 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

о

Ху
ул

ь 
то

гт
оо

м
ж

ий
н 

би
ел

эл
ти

йн
 

үр
 д

аг
ав

ар
т 

үн
эл

гэ
э 

хи
йх

Х
өд

өл
м

өр
ий

н 
аю

ул
гү

й 
ба

йд
ал

, 
эр

үү
л 

ах
уй

н 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

би
ел

эл
ти

йн
 

үр
 

да
га

ва
рт

 
үн

эл
гэ

э 
хи

йх
 

/ц
ах

ил
га

ан
, 

ду
ла

ан
ы

 
ст

ан
ц,

 
за

м
 

тэ
эв

эр
, 

нү
үр

с 
тэ

эв
эр

лэ
лт

, 
бе

нз
ин

, 
ш

ат
ах

уу
н,

 
ах

уй
н 

хи
йн

 
тү

лш
 з

эр
эг

 а
ю

ул
та

й 
ач

аа
, 

ба
ра

а 
тэ

эв
эр

лэ
лт

ий
н 

хө
дө

лм
өр

ий
н 

аю
ул

гү
й 

ба
йд

лы
н 

нө
хц

өл
 б

ай
да

лд
/.

Ул
с 

тө
ри

йн
 

үз
эл

 
бо

дл
оо

 
ил

эр
хи

йл
эх

 э
рх

ий
г 

хя
зг

аа
рл

ах
 ү

р 
да

га
ва

р 
бү

хи
й 

ху
ул

ь 
то

гт
оо

м
ж

ий
н 

би
ел

эл
ти

йн
 

үр
 

да
га

ва
рт

 
үн

эл
гэ

э 
хи

йх
.



335

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

Х
үн

ий
 х

өг
ж

их
 э

рх
ий

г 
хя

зг
аа

рл
ах

 ү
р 

да
га

ва
р 

үү
сг

эж
 б

ол
зо

ш
гү

й 
за

ри
м

 
ху

ул
ий

н 
би

ел
эл

ти
йн

 
үр

 
да

га
ва

рт
 

үн
эл

гэ
э 

хи
йх

.
Ху

ул
ь 

то
гт

оо
м

ж
ий

н 
да

вх
ар

дл
ы

г 
ар

ил
га

х 
хү

рэ
эн

д 
Э

рү
үг

ий
н 

хэ
рэ

г 
хя

на
н 

ш
ий

дв
эр

лэ
х 

ту
ха

й,
 З

өр
чи

л 
ш

ал
га

н 
ш

ий
дв

эр
лэ

х 
ту

ха
й 

бо
ло

н 
Ц

аг
да

аг
ий

н 
ал

ба
ны

 
ту

ха
й,

 
П

ро
ку

ро
ры

н 
ту

ха
й,

 
С

эж
иг

тэ
н,

 
ял

ла
гд

аг
чи

йг
 

ба
ри

вч
ла

х,
 

ца
гд

ан
 

хо
ри

х 
ш

ий
дв

эр
ий

г 
би

ел
үү

лэ
х 

ту
ха

й,
 

А
вл

иг
ы

н 
эс

рэ
г 

ху
ул

ьд
 

да
вх

ар
ду

ул
ан

 з
ох

иц
уу

лс
ан

 з
ар

им
 

зо
хи

цу
ул

ал
ты

н 
би

ел
эл

ти
йн

 
үр

 
да

га
ва

рт
 ү

нэ
лг

ээ
 х

ий
х.

Е
рө

нх
ий

 б
ол

ов
ср

ол
ы

н 
су

рг
уу

ли
йн

 
хо

ол
 

үй
лд

вэ
рл

эл
, 

үй
лч

ил
гэ

эн
ий

 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

би
ел

эл
ти

йн
 

үр
 

да
га

ва
рт

 ү
нэ

лг
ээ

 х
ий

х.
Ба

гш
ий

н 
хө

гж
ли

йг
 

дэ
м

ж
их

 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

би
ел

эл
ти

йн
 

үр
 

да
га

ва
рт

 
үн

эл
гэ

э 
хи

йх
.  

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

Х
үн

сн
ий

 
ту

ха
й,

 
Х

үн
сн

ий
 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

ий
 

аю
ул

гү
й 

ба
йд

лы
г 

ха
нг

ах
 

ту
ха

й 
ху

ул
ий

н 
би

ел
эл

т, 
хү

үх
ди

йн
 

хо
ол

, 
хү

нс
ни

й 
бү

тэ
эг

дэ
хү

үн
ий

 
аю

ул
гү

й 
ба

йд
лы

г 
хэ

рх
эн

 
ха

нг
аж

 
ба

йг
аа

 
та

ла
ар

 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

Хо
г 

ха
яг

дл
ы

н 
ту

ха
й,

 Э
рү

үл
 а

ху
йн

 
ту

ха
й,

 
Хо

т, 
су

ур
ин

ы
 

ус
 

ха
нг

ам
ж

, 
ар

иу
тг

ах
 

та
ту

ур
гы

н 
аш

иг
ла

лт
ы

н 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

би
ел

эл
ти

йн
 т

ал
аа

р 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

Тө
в,

 
су

ур
ин

 
га

за
р,

 
ай

м
аг

, 
ни

йс
лэ

ли
йн

 у
нд

ны
 у

сн
ы

 х
эр

эг
лэ

э,
 

хө
рс

ни
й 

бо
хи

рд
ол

, 
тү

үн
ээ

с 
ш

ал
тг

аа
лс

ан
 

өв
чл

өл
, 

ур
ьд

чи
ла

н 
сэ

рг
ий

лэ
х 

үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 т
ал

аа
р 

м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.
О

ро
н 

су
уц

 
за

хи
ал

ах
, 

ху
да

лд
ан

 
ав

ах
 х

ар
ил

ца
аг

 з
ох

иц
уу

лж
 б

ай
га

а 
ху

ул
ь 

то
гт

оо
м

ж
ий

н 
би

ел
эл

ти
йн

 
та

ла
ар

 м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.  
Ху

ул
ь,

 
то

гт
оо

ло
ор

 
үү

рэ
г 

чи
гл

эл
 

бо
лг

ос
он

 
Ул

сы
н 

И
х 

Ху
рл

ы
н 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

би
ел

эл
ти

йн
 

та
йл

ан
г 

хэ
лэ

лц
эх

. 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

336

4

Тө
ри

йн
 

ба
йг

уу
ла

лт
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
о

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

Тө
ри

йн
 

ал
ба

ны
 

зө
вл

өл
ий

н 
20

25
 

он
ы

 т
ай

ла
нг

 х
эл

эл
цэ

х.
 

О
ло

н 
ни

йт
ий

н 
ра

ди
о,

 т
ел

ев
из

ий
н 

Үн
дэ

сн
ий

 
зө

вл
өл

ий
н 

үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 т
ай

ла
нг

 х
эл

эл
цэ

х.
 

Тө
ри

йн
 

ал
ба

н 
ха

аг
чи

йн
 

ёс
 

зү
йн

 
ту

ха
й 

ху
ул

ь 
то

гт
оо

м
ж

ий
н 

би
ел

эл
т, 

тө
ри

йн
 

ал
ба

н 
ха

аг
чи

йн
 

ёс
 

зү
йн

 
зө

рч
ли

йн
 

нэ
гд

сэ
н 

дү
н,

 
тө

лө
в 

ба
йд

лы
н 

та
ла

ар
х 

Ё
с 

зү
йн

 х
ор

оо
ны

 
та

йл
ан

г х
эл

эл
цэ

х.
 

За
сг

ий
н 

га
за

р 
да

хь
 

хя
на

лт
 

ш
ал

га
лт

ы
н 

аж
лы

н 
ер

өн
хи

й 
дү

нг
 

хэ
лэ

лц
эх

. 
М

он
го

л 
Ул

сы
г 

хө
гж

үү
лэ

х 
та

ва
н 

ж
ил

ий
н 

үн
дс

эн
 

чи
гл

эл
, 

За
сг

ий
н 

га
зр

ы
н 

үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хө

тө
лб

өр
ий

н 
гү

йц
эт

гэ
ли

йн
 

яв
цы

н 
та

йл
ан

г 
Ул

сы
н 

хө
гж

ли
йн

 
ж

ил
ий

н 
тө

лө
вл

өг
өө

ни
й 

гү
йц

эт
гэ

ли
йн

 
та

йл
ан

та
й 

нэ
гт

гэ
н 

хэ
лэ

лц
эх

.
Ху

ул
ь,

 
то

гт
оо

ло
ор

 
үү

рэ
г 

чи
гл

эл
 

бо
лг

ос
он

 
Ул

сы
н 

И
х 

Ху
рл

ы
н 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

би
ел

эл
ти

йн
 

та
йл

ан
г 

хэ
лэ

лц
эх

.

Х
ян

ал
т 

ш
ал

га
лт

ы
н 

бу
са

д 
ас

уу
да

л

С
он

гу
ул

ий
н 

ер
өн

хи
й 

хо
ро

он
ы

 
за

ри
м

 
ги

ш
үү

ни
йг

 
то

м
ил

ох
 

нэ
р 

дэ
вш

иг
чи

йн
 

со
нс

го
л 

зо
хи

он
 

ба
йг

уу
ла

х.
О

ло
н 

ни
йт

ий
н 

ра
ди

о,
 т

ел
ев

из
ий

н 
Үн

дэ
сн

ий
 

зө
вл

өл
ий

н 
за

ри
м

  
ги

ш
үү

ни
йг

 то
м

ил
ох

 н
эр

 д
эв

ш
иг

чи
йн

 
со

нс
го

л 
зо

хи
он

 б
ай

гу
ул

ах
.

5
Тө

св
ий

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
о

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

Тө
ри

йн
 

ау
ди

ты
н 

ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
20

25
 о

ны
 ү

йл
 а

ж
ил

ла
га

ан
ы

 т
ай

ла
нг

 
хэ

лэ
лц

эх
. 

Тө
ри

йн
 

са
нх

үү
, 

тө
св

ий
н 

ха
ра

ат
 

бу
с 

хя
на

лт
ы

г 
хэ

рэ
гж

үү
лэ

х 
хү

рэ
эн

д 
Тө

ри
йн

 
ау

ди
ты

н 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

33
.2

-т
 

за
ас

ны
 

да
гу

у 
тө

ри
йн

 
ау

ди
ты

н 
ба

йг
уу

лл
аг

аа
с 

гү
йц

эт
гэ

сэ
н 

ау
ди

ты
н 

 
та

йл
ан

ги
йн

 
дү

гн
эл

т, 
зө

вл
өм

ж
, 

тү
үн

ий
 

би
ел

эл
ти

йн
 

та
ла

ар
х 

та
йл

ан
г 

ту
ха

й 
бү

р 
хэ

лэ
лц

эх
. 

Ө
ри

йн
 

уд
ир

дл
аг

ы
н 

ту
ха

й 
ху

ул
ь 

то
гт

оо
м

ж
ий

н 
би

ел
эл

ти
йг

 х
эл

эл
цэ

х.
Тө

св
ий

н 
то

гт
во

рт
ой

 
ба

йд
лы

н 
зө

вл
өл

ий
н 

20
25

 
он

ы
 

та
йл

ан
г 

хэ
лэ

лц
эх

. 
Ху

ул
ь,

 
то

гт
оо

ло
ор

 
үү

рэ
г 

чи
гл

эл
 

бо
лг

ос
он

 
Ул

сы
н 

И
х 

Ху
рл

ы
н 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

би
ел

эл
ти

йн
 

та
йл

ан
г 

хэ
лэ

лц
эх

.



337

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

Тө
св

ий
н 

би
ел

эл
ти

йг
 

хя
на

н 
ш

ал
га

х

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
20

25
 о

ны
 н

эг
дс

эн
 

тө
св

ий
н 

гү
йц

эт
гэ

л,
 З

ас
ги

йн
 г

аз
ры

н 
20

25
 

он
ы

 
са

нх
үү

ги
йн

 
нэ

гд
сэ

н 
та

йл
ан

г х
эл

эл
цэ

х.

6
Ху

ул
ь 

зү
йн

 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
о

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

Э
рү

ү 
ш

үү
лт

ээ
с 

ур
ьд

чи
ла

н 
сэ

рг
ий

лэ
х 

ас
уу

да
л 

эр
хэ

лс
эн

 
Х

үн
ий

 э
рх

ий
н 

Үн
дэ

сн
ий

 К
ом

ис
сы

н 
ги

ш
үү

ни
й 

Э
рү

ү 
ш

үү
лт

ээ
с 

ур
ьд

чи
ла

н 
сэ

рг
ий

лэ
х 

үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 т
ай

ла
нг

 х
эл

эл
цэ

х.
 

М
он

го
л 

Ул
с 

да
хь

 х
үн

ий
 э

рх
, 

эр
х 

чө
лө

өн
ий

 
ба

йд
лы

н 
та

ла
ар

х 
Х

үн
ий

 э
рх

ий
н 

Үн
дэ

сн
ий

 К
ом

ис
сы

н 
ил

тг
эл

ий
г х

эл
эл

цэ
х.

 
О

ло
н 

Ул
сы

н 
гэ

рэ
эн

ий
 

ту
ха

й 
ху

ул
ий

н 
8.

1.
1-

д 
за

ас
ан

 о
ло

н 
ул

сы
н 

гэ
рэ

эн
ий

 
би

ел
эл

ти
йн

 
та

ла
ар

х 
За

сг
ий

н 
га

зр
ы

н 
та

йл
ан

г х
эл

эл
цэ

х.
 

Ху
ул

ь,
 

то
гт

оо
ло

ор
 

үү
рэ

г 
чи

гл
эл

 
бо

лг
ос

он
 

Ул
сы

н 
И

х 
Ху

рл
ы

н 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
би

ел
эл

ти
йн

 
та

йл
ан

г 
хэ

лэ
лц

эх
. 

7

Х
үн

ий
 

хө
гж

ил
, 

ни
йг

м
ий

н 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

о

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

Э
рү

үл
 

м
эн

ди
йн

 
да

ат
га

лы
н 

үн
дэ

сн
ий

 з
өв

лө
ли

йн
 2

02
5 

он
ы

 ү
йл

 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 т

ай
ла

нг
 х

эл
эл

цэ
х.

 
Н

ий
гм

ий
н 

да
ат

га
лы

н 
үн

дэ
сн

ий
 

зө
вл

өл
ий

н 
20

25
 

он
ы

 
үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 т

ай
ла

нг
 х

эл
эл

цэ
х.

Ху
ул

ь 
то

гт
оо

м
ж

ий
н 

би
ел

эл
ти

йг
 

хя
на

н 
ш

ал
га

х

Н
ий

гм
ий

н 
эр

үү
л 

м
эн

ди
йн

 т
ус

ла
м

ж
, 

үй
лч

ил
гэ

эн
ий

 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

би
ел

эл
тэ

д 
хя

на
лт

 ш
ал

га
лт

 х
ий

ж
, 

хо
лб

ог
до

х 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

т 
га

рг
ах

 
үү

рэ
г 

бү
хи

й 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
ти

йг
 х

эл
эл

цэ
х.

 
Э

рү
үл

 
м

эн
ди

йн
 

да
ат

га
лы

н 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

би
ел

эл
тэ

д 
хя

на
лт

 
ш

ал
га

лт
 

хи
йж

, 
хо

лб
ог

до
х 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
т 

га
рг

ах
, 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

тө
сө

л 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
 

үү
рэ

г 
бү

хи
й 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 д
үг

нэ
лт

ий
г 

хэ
лэ

лц
эх

. 
Ху

ул
ь,

 
то

гт
оо

ло
ор

 
үү

рэ
г 

чи
гл

эл
 

бо
лг

ос
он

 
Ул

сы
н 

И
х 

Ху
рл

ы
н 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

би
ел

эл
тт

эй
 т

ан
ил

ца
х,

 
са

на
л,

 д
үг

нэ
лт

 г
ар

га
х 

үү
рэ

г 
бү

хи
й 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
та

йл
ан

г х
эл

эл
цэ

х.

Х
ян

ал
т 

ш
ал

га
лт

ы
н 

бу
са

д 
ас

уу
да

л

Н
ий

гм
ий

н 
да

ат
га

лы
н 

үн
дэ

сн
ий

 
зө

вл
өл

ий
н 

за
ри

м
 

ги
ш

үү
ни

йг
 

то
м

ил
ох

 н
эр

 д
эв

ш
иг

чи
йн

 с
он

сг
ол

 
зо

хи
он

 б
ай

гу
ул

ах
. 

Э
рү

үл
 

м
эн

ди
йн

 
да

ат
га

лы
н 

үн
дэ

сн
ий

 
зө

вл
өл

ий
н 

за
ри

м
 

ги
ш

үү
ни

йг
 

 
то

м
ил

ох
 

нэ
р 

дэ
вш

иг
чи

йн
 

со
нс

го
л 

зо
хи

он
 

ба
йг

уу
ла

х.



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

338

8

Э
ди

йн
 

за
сг

ий
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

о

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

М
он

го
лб

ан
кн

ы
 

са
нх

үү
ги

йн
 

20
25

 
он

ы
 т

ай
ла

н,
 т

үү
нд

 х
ий

сэ
н 

ау
ди

ты
н 

та
йл

ан
 б

ол
он

 Х
ян

ал
ты

н 
зө

вл
өл

ий
н 

са
на

л,
 з

өв
лө

м
ж

ий
г х

эл
эл

цэ
х.

 
Ба

нк
ны

 ү
йл

 а
ж

ил
ла

га
ан

аа
с 

бу
са

д 
са

нх
үү

ги
йн

 ү
йл

чи
лг

ээ
г 

зо
хи

цу
ул

ах
, 

хя
на

хт
ай

 
хо

лб
ог

дс
он

 
ху

ул
ь 

то
гт

оо
м

ж
ий

н 
би

ел
эл

ти
йн

 т
ал

аа
рх

 
С

ан
хү

үг
ий

н 
зо

хи
цу

ул
ах

 
хо

ро
он

ы
 

20
25

 о
ны

 т
ай

ла
нг

 х
эл

эл
цэ

х.
Үн

дэ
сн

ий
 

ст
ат

ис
ти

ки
йн

 
хо

ро
он

ы
 

20
25

 
он

ы
 

 
үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 

та
йл

ан
г х

эл
эл

цэ
х.

Ху
ул

ь,
 

то
гт

оо
ло

ор
 

үү
рэ

г 
чи

гл
эл

 
бо

лг
ос

он
 

Ул
сы

н 
И

х 
Ху

рл
ы

н 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
би

ел
эл

ти
йн

 
та

йл
ан

г 
хэ

лэ
лц

эх
.

Ху
ул

ь 
то

гт
оо

м
ж

ий
н 

би
ел

эл
ти

йг
 

хя
на

н 
ш

ал
га

х

Ху
ул

ь 
то

гт
оо

м
ж

ий
н 

би
ел

эл
ти

йн
 

үр
 д

аг
ав

ар
т 

үн
эл

гэ
э 

хи
йх

Та
йл

ан
, и

лт
гэ

л,
 м

эд
ээ

лэ
л 

хэ
лэ

лц
эх

Тө
св

ий
н 

би
ел

эл
ти

йг
 х

ян
ан

 ш
ал

га
х

Х
ян

ал
т 

ш
ал

га
лт

ы
н 

бу
са

д 
ас

уу
да

л

--
-о

О
о-

--



339

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠑᠒ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷ ᠠ᠋ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠓᠑ -
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ    	
	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠑᠒᠕   	

	

	

     ᠤ
ᠯᠠᠭᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ ᠬᠣᠲᠠ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋

ᠬᠠᠪᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠢ
ᢈᠦ

ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡᠲᠦ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠠᠭᠯᠠᠪᠤᠷᠢ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠕ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠕᠂᠑ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
᠂ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ 

ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠘ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠘᠂᠖ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠢ᠋
 ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠨ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠬᠤ ᠨᠢ: 

᠑᠂«ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠠᠪᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠢ
ᢈᠦ
 ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡᠲᠦ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ                   

ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠠᠭᠯᠠᠪᠤᠷᠢ»-
 ᠵᠢ ᠬᠠᠪᠰᠤᠷᠤᠯᠲᠠ ᠪᠠᠷ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃
  

᠒᠂«ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠠᠪᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠢ
ᢈᠦ
 ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡᠲᠦ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ                   

ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠠᠭᠯᠠᠪᠤᠷᠢ»-
 ᠢ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᠬᠠᠩᠭᠠᠵᠤ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠬᠤ ᠶ᠋ᠢ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠳ
 ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ ᠨᠠᠷ ᠲᠤ᠂ ᠮᠡᠷᢉᠡᠵᠢᠯ᠂ ᠠ
ᠷᠭᠠ ᠵᠦᠢ᠂ 

ᠲᠧᢉᠨᠢᢉ
᠂ ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠰᠠᠯᠠᠯᠴᠠᠭᠠ ᠦ
ᠵᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠶ᠋ᠢ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠠᠮᠠᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ /ᠯᠣ‍‍᠂ᠥ
ᠯᠵᠡᠶᠢᠰᠠᠶᠢᠬᠠᠨ/-
ᠲᠥ ᠲᠤᠰ ᠲᠤᠰ 

ᠳᠠᠭᠠᠭᠠᠯᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃
  

᠓᠂ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠨᠠᠮᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠢ
ᢈᠦ
 ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡᠲᠦ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ                         

ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠠᠭᠯᠠᠪᠤᠷᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠲᠤᠰᠬᠠᠭᠤᠯᠬᠤ ᠰᠠᠨᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠠᠪᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠵᠠᠪᠰᠠᠷᠯᠠᠬᠤ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠠ
ᠵᠢᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠑᠐ ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠨ ᠡᠮᠦᠨ	ᠡ 

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠦ
ᠷᢈᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠶ᠋ᠢ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ᠂ ᠳᠡᠳ᠋
 ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ 

ᠳᠠᠭᠠᠭᠠᠯᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃
  

	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ

	

ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ 	

	

	

ᠨᠢ‍‍᠂ᠤ
ᠴᠠᠷᠠᠯ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

340

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 

᠑᠒᠕  ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠬᠠᠪᠰᠤᠷᠤᠯᠲᠠ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 

ᠬᠠᠪᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠢ
ᢈᠦ
 

ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡᠲᠦ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠠᠭᠯᠠᠪᠤᠷᠢ

ᠲᠡ‍‍/
ᠳ᠋
ᠤ‍‍ᢈᠢ

ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠯᠪᠡᠷᠢ

ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ

᠓ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷᠠ

᠔ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠰᠠᠷᠠ

᠕ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷᠠ

᠖ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷᠠ

᠗ 
ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ 

ᠰᠠᠷᠠ

᠓ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠔ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠕ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠑ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠒ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠓ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠔ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠑ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠒ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠓ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠔ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠑ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠒ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠓ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠔ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠕ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠑ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠑
ᠠ
ᠶᠤᠯ ᠦ
ᢉᠡᠢ 

ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ᠂ 

ᠭᠠᠳᠠᠭᠠᠳᠤ 

ᠪᠣᠳᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠ

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ 

ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ 

ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ

ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ ᠪᠣᠯᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 

ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃

᠒
ᠪᠠᠶᠢᠭᠠᠯᠢ 

ᠣ
ᠷᠴᠢᠨ᠂ 

ᢈᠦ
ᠨᠡᠰᠦ᠂ 

ᢈᠥ
ᠳᠡᢉᠡ
 

ᠠ
ᠵᠤ 

ᠠ
ᠬᠤᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠ

ᠬᠠᠤᠯᠢ 

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ 

ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ

ᠵᠢᠵᠢᢉ
᠂ ᠳᠤᠮᠳᠠ ᠦ
ᠢᠯᠡᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠰᠠᠩ
 ᠠ᠋ᠴᠠ ᠣ
ᠯᠭᠤᠭᠰᠠᠨ 

ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ᠂ ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠡᠷᢉᠢᠨ ᠲᠥᠯᠦᠯᠲᠡ᠂ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ᠂ ᠦ
ᠷ	ᠡ ᠳ᠋
ᠦᠩ
 ᠲᠡᠢ 

ᠲᠠᠨᠢᠯᠴᠠᠵᠤ᠂ ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠪᠦ
ᢈᠦᠢ ᠠ
ᠵᠢᠯ ᠤ᠋ᠨ 

ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
  

ᠬᠣᠭ ᠬᠠᠶᠠᠭᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ᠂ 

ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠭᠤᠯᠬᠤ᠂ ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ 

ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠪᠦ
ᢈᠦᠢ ᠠ
ᠵᠢᠯ ᠤ᠋ᠨ ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ 

ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
 

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ 

ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ 

ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ

ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ ᠪᠣᠯᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 

ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃



341

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 

᠑᠒᠕  ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠬᠠᠪᠰᠤᠷᠤᠯᠲᠠ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 

ᠬᠠᠪᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠢ
ᢈᠦ
 

ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡᠲᠦ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠠᠭᠯᠠᠪᠤᠷᠢ

ᠲᠡ‍‍/
ᠳ᠋
ᠤ‍‍ᢈᠢ

ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠯᠪᠡᠷᠢ

ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ

᠓ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷᠠ

᠔ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠰᠠᠷᠠ

᠕ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷᠠ

᠖ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷᠠ

᠗ 
ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ 

ᠰᠠᠷᠠ

᠓ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠔ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠕ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠑ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠒ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠓ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠔ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠑ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠒ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠓ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠔ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠑ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠒ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠓ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠔ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠕ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ
᠑ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠑
ᠠ
ᠶᠤᠯ ᠦ
ᢉᠡᠢ 

ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ᠂ 

ᠭᠠᠳᠠᠭᠠᠳᠤ 

ᠪᠣᠳᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠ

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ 

ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ 

ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ

ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ ᠪᠣᠯᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 

ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃

᠒
ᠪᠠᠶᠢᠭᠠᠯᠢ 

ᠣ
ᠷᠴᠢᠨ᠂ 

ᢈᠦ
ᠨᠡᠰᠦ᠂ 

ᢈᠥ
ᠳᠡᢉᠡ
 

ᠠ
ᠵᠤ 

ᠠ
ᠬᠤᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠ

ᠬᠠᠤᠯᠢ 

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ 

ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ

ᠵᠢᠵᠢᢉ
᠂ ᠳᠤᠮᠳᠠ ᠦ
ᠢᠯᠡᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠰᠠᠩ
 ᠠ᠋ᠴᠠ ᠣ
ᠯᠭᠤᠭᠰᠠᠨ 

ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ᠂ ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠡᠷᢉᠢᠨ ᠲᠥᠯᠦᠯᠲᠡ᠂ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ᠂ ᠦ
ᠷ	ᠡ ᠳ᠋
ᠦᠩ
 ᠲᠡᠢ 

ᠲᠠᠨᠢᠯᠴᠠᠵᠤ᠂ ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠪᠦ
ᢈᠦᠢ ᠠ
ᠵᠢᠯ ᠤ᠋ᠨ 

ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
  

ᠬᠣᠭ ᠬᠠᠶᠠᠭᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ᠂ 

ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠭᠤᠯᠬᠤ᠂ ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ 

ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠪᠦ
ᢈᠦᠢ ᠠ
ᠵᠢᠯ ᠤ᠋ᠨ ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ 

ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
 

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ 

ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ 

ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ

ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ ᠪᠣᠯᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 

ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃

᠓
ᠡᠷᢉᠦᠳᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠ

ᠬᠠᠤᠯᠢ 

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠦ
ᠷ	ᠡ 

ᠳᠠᠭᠠᠪᠤᠷᠢ ᠳ᠋
ᠤ 

ᠦ
ᠨᠡᠯᠡᢉᠡ
 ᢈᠢ
ᢈᠦ

ᢈᠥ
ᠳᠡᠯᠮᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠠ
ᠶᠤᠯ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ᠂ ᠡᠷᠡᢉᠦᠯ ᠠ
ᠬᠤᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ 

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠷ	ᠡ ᠳᠠᠭᠠᠪᠤᠷᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠦ
ᠨᠡᠯᠡᢉᠡ
 ᢈᠢ
ᢈᠦ
 

/ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠯᠭᠠᠨ᠂ ᠳᠤᠯᠠᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠰᠲ᠋ᠠᠨ᠋ᠼᠢ᠂ ᠵᠠᠮ ᠲᠡᢉᠡᢉᠡᠪᠦᠷᠢ᠂ ᠨᠡᢉᠦᠷᠡᠰᠦ 

ᠲᠡᢉᠡᢉᠡᠪᠦᠷᠢᠯᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠪᠧ
ᠨ᠋ᠽᠢᠨ᠂ ᠰᠢᠲᠠᠬᠤᠨ᠂ ᠠ
ᠬᠤᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠦᠯᠡᠰᠢ 

ᠵᠡᠷᢉᠡ
 ᠠ
ᠶᠤᠯᠲᠠᠢ ᠠ
ᠴᠢᠶᠠ᠂ ᠪᠠᠷᠠᠭᠠ ᠲᠡᢉᠡᢉᠡᠪᠦᠷᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠥ
ᠳᠡᠯᠮᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠠ
ᠶᠤᠯ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠨᠥᢈᠦᠴᠡᠯ ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ ᠳ᠋
ᠤ/᠃

ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠵᠡᠯ ᠪᠣᠳᠤᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠨ ᠢ
ᠯᠡᠷᢈᠡᠶᠢᠯᠡᢈᠦ
 ᠡᠷᢈᠡ
 ᠶ᠋ᠢ 

ᢈᠢ
ᠵᠠᠭᠠᠷᠯᠠᠬᠤ ᠦ
ᠷ	ᠡ ᠳᠠᠭᠠᠪᠤᠷᠢ ᠪᠦ
ᢈᠦᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠷ	ᠡ ᠳᠠᠭᠠᠪᠤᠷᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠦ
ᠨᠡᠯᠡᢉᠡ
 ᢈᠢ
ᢈᠦ
᠃
 

ᢈᠦ
ᠮᠦᠨ ᠦ᠋
 ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᢈᠦ
 ᠡᠷᢈᠡ
 ᠶ᠋ᠢ ᢈᠢ
ᠵᠠᠭᠠᠷᠯᠠᠬᠤ ᠦ
ᠷ	ᠡ ᠳᠠᠭᠠᠪᠤᠷᠢ 

ᠡᢉᠦᠰᢈᠡᠵᠦ ᠪᠣᠯᠵᠤᠰᠢ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠵᠠᠷᠢᠮ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠷ	ᠡ 

ᠳᠠᠭᠠᠪᠤᠷᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠦ
ᠨᠡᠯᠡᢉᠡ
 ᢈᠢ
ᢈᠦ
᠃
 

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠳᠠᠪᠬᠤᠷᠳᠠᠯ ᠢ᠋
 ᠠ
ᠷᠢᠯᠭᠠᠬᠤ ᢈᠦ
ᠷᠢᠶᠡᠨ ᠳ᠋
ᠦ 

ᠡᠷᠡᢉᠦᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠷᠡᢉ
 ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢᠯᠡᢈᠦ
 ᠲᠤᠬᠠᠢ᠂ ᠵᠥᠷᠢᠴᠡᠯ ᠰᠢᠯᠭᠠᠨ 

ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢᠯᠡᢈᠦ
 ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠪᠣᠯᠤᠨ  ᠴ
ᠠᠭᠳᠠᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ᠂ 

ᠫᠷᠣᠻᠦ᠋
ᠷᠣᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ᠂ ᠰᠡᠵᠢᢉᠲᠡᠨ᠂ ᠶᠠᠯᠠᠯᠠᠭᠳᠠᠭᠴᠢ ᠶ᠋ᠢ ᠪᠠᠷᠢᠪᠴᠢᠯᠠᠬᠤ᠂ 

ᠴ
ᠠᠭᠳᠠᠨ ᠬᠣᠷᠢᠬᠤ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠲᠤᠬᠠᠢ᠂ ᠠ
ᠪᠯᠢᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠡᠰᠡᠷᢉᠦ
 ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠳᠠᠪᠬᠤᠷᠳᠠᠭᠤᠯᠤᠨ ᠵᠣᢈᠢ
ᠴᠠᠭᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ ᠵᠠᠷᠢᠮ 

ᠵᠣᢈᠢ
ᠴᠠᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠷ	ᠡ ᠳᠠᠭᠠᠪᠤᠷᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠦ
ᠨᠡᠯᠡᢉᠡ
 ᢈᠢ
ᢈᠦ
᠃
 

ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᠪᠣᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠰᠤᠷᠭᠠᠭᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠣᠭᠤᠯᠠ ᠦ
ᠢᠯᠡᠳᠪᠦᠷᠢᠯᠡᠯ᠂ 

ᠦ
ᠢᠯᠡᠴᠢᠯᠡᢉᠡᠨ ᠦ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠷ	ᠡ                

ᠳᠠᠭᠠᠪᠤᠷᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠦ
ᠨᠡᠯᠡᢉᠡ
 ᢈᠢ
ᢈᠦ
᠃
 

ᠪᠠᠭᠰᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ ᠢ᠋
 ᠳᠡᠮᠵᠢᢈᠦ
 ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠦ
ᠷ	ᠡ ᠳᠠᠭᠠᠪᠤᠷᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠦ
ᠨᠡᠯᠡᢉᠡ
 ᢈᠢ
ᢈᠦ
᠃
 

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ 

ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ 

ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ

ᢈᠦ
ᠨᠡᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ᠂ ᢈᠦ
ᠨᠡᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠪᠦ
ᠲᠦᢉᠡᢉᠳᠡᢈᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠠ
ᠶᠤᠯ ᠦ
ᢉᠡᠢ 

ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ ᠢ᠋
 ᠬᠠᠩᠭᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ᠂ ᢈᠡᠦᢈᠡᠳ
 ᠦ᠋ᠨ 

ᠬᠣᠭᠤᠯᠠ᠂ ᢈᠦ
ᠨᠡᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠪᠦ
ᠲᠦᢉᠡᢉᠳᠡᢈᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠠ
ᠶᠤᠯ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ ᠢ᠋
 

ᢈᠡᠷᢈᠢ
ᠨ ᠬᠠᠩᠭᠠᠵᠤ ᠪᠠᠶᠢᠭᠠ ᠲᠠᠯ	ᠡ ᠪᠠᠷ ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠤ᠃
  

ᠬᠣᠭ ᠬᠠᠶᠠᠭᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ᠂ ᠡᠷᠡᢉᠦᠯ ᠠ
ᠬᠤᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ᠂ ᠬᠣᠲᠠ᠂ 

ᠰᠠᠭᠤᠷᠢᠨ ᠤ᠋
 ᠤ
ᠰᠤ ᠬᠠᠩᠭᠠᠮᠵᠢ᠂ ᠠ
ᠷᠢᠭᠤᠳᠬᠠᠬᠤ ᠲᠠᠲᠠᠭᠤᠷᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠠ
ᠰᠢᠭᠯᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠯ	ᠡ ᠪᠠᠷ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠤ᠃
  

ᠲᠥᠪ
᠂ ᠰᠠᠭᠤᠷᠢᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ᠂ ᠠ
ᠶᠢᠮᠠᠭ᠂ ᠨᠡᠶᠢᠰᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠤ
ᠮᠳᠠᠨ ᠤ᠋
                

ᠤ
ᠰᠤᠨ ᠤ᠋
 ᢈᠡᠷᠡᢉᠯᠡᢉᠡ
᠂ ᢈᠥ
ᠷᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠪᠣᢈᠢ
ᠷᠳᠠᠯ᠂ ᠲᠡᢉᠦᠨ ᠡᠴᠡ 

ᠰᠢᠯᠲᠠᠭᠠᠯᠠᠭᠰᠠᠨ ᠡᠪᠡᠳᠴᠢᠯᠡᠯ᠂ ᠤ
ᠷᠢᠳᠴᠢᠯᠠᠨ ᠰᠡᠷᢉᠡᠶᠢᠯᠡᢈᠦ
 ᠦ
ᠶᠢᠯᠡ    

ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠠᠯ	ᠡ ᠪᠠᠷ ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠤ᠃
  

ᠣ
ᠷᠤᠨ ᠰᠠᠭᠤᠴᠠ ᠵᠠᢈᠢ
ᠶᠠᠯᠠᠬᠤ᠂ ᠬᠤᠳᠠᠯᠳᠤᠨ ᠠ
ᠪᠬᠤ ᠬᠠᠷᠢᠯᠴᠠᠭᠠ ᠶ᠋ᠢ 

ᠵᠣᢈᠢ
ᠴᠠᠭᠤᠯᠵᠤ ᠪᠠᠶᠢᠭᠠ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ               

ᠲᠠᠯ	ᠡ ᠪᠠᠷ ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠤ᠃
  

ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ ᠪᠣᠯᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 

ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

342

᠔
ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠ

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ 

ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ 

ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ

ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 

ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
  

 

ᠣ
ᠯᠠᠨ ᠨᠡᠶᠢᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠷᠠᠳᠢᠣ᠋᠂ ᠲᠧᠯᠧᠧᠢᠽ
 ᠦ᠋ᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ 

ᠦ
ᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
 

ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠬᠠᠭᠠᠭᠴᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠶᠣᠰᠤ ᠵᠦᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ 

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠬᠠᠭᠠᠭᠴᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ  

ᠶᠣᠰᠤ ᠵᠦᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠵᠥᠷᠢᠴᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠨᠢᢉᠡᠳᠦᢉᠰᠡᠨ ᠳ᠋
ᠦᠩ
᠂ ᠲᠥᠯᠦᠪ ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ 

ᠲᠠᠯᠠᠭᠠᠷᢈᠢ
 ᠶᠣᠰᠤ ᠵᠦᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
 

ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠠ
ᠵᠢᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ 

ᠳ᠋
ᠦᠩ
 ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
 

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠢ᠋
 ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠲᠠᠪᠤᠨ ᠵᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ᠂ 

ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ  ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠦ
ᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᢈᠥ
ᠲᠦᠯᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᢉᠦ
ᠢᠴᠡᠳᢈᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠶᠠᠪᠤᠴᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ  ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠵᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ 

ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡᠨ ᠦ᠋
 ᢉᠦ
ᠢᠴᠡᠳᢈᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠲᠠᠢ ᠨᠢᢉᠡᠳᢈᠡᠨ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
 

ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ ᠪᠣᠯᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 

ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃

ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ 

ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠤᠰᠤᠳ
 

ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ

ᠰᠣᠩᠭᠤᠭᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠵᠠᠷᠢᠮ ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ ᠢ᠋
 ᠲᠣᠮᠢᠯᠠᠬᠤ 

ᠨᠡᠷ	ᠡ ᠳᠡᠪᠰᠢᢉᠴᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠠᠯ ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠬᠤ᠃

ᠣ
ᠯᠠᠨ ᠨᠡᠶᠢᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠷᠠᠳᠢᠣ᠋᠂ ᠲᠧᠯᠧᠧᠢᠽ
 ᠦ᠋ᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ 

ᠵᠠᠷᠢᠮ ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ ᠢ᠋
 ᠲᠣᠮᠢᠯᠠᠬᠤ ᠨᠡᠷ	ᠡ ᠳᠡᠪᠰᠢᢉᠴᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠠᠯ ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠬᠤ᠃

᠕
ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠ

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ 

ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ 

ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ

ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠠ
ᠦ᠋ᠳᠢᠲ
 ᠤ᠋ᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠦ
ᠢᠯᠡ 

ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
  

ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠰᠠᠩᢈᠦᠦ᠂ ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᠬᠠᠷᠠᠭᠠᠲᠤ ᠪᠤᠰᠤ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢ 

ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
  ᢈᠦ
ᠷᠢᠶᠡᠨ ᠳ᠋
ᠦ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠠ
ᠦ᠋ᠳᠢᠲ
 ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

᠓᠓᠂᠒-
ᠲᠤ ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠠ
ᠦ᠋ᠳᠢᠲ
 ᠤ᠋ᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭᠠ ᠠ᠋ᠴᠠ ᢉᠦ
ᠢᠴᠡᠳᢈᠡᢉᠰᠡᠨ ᠠ
ᠦ᠋ᠳᠢᠲ
 ᠤ᠋ᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠤ᠋
 

ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠵᠥᠪᠯᠡᠮᠵᠢ᠂ ᠲᠡᢉᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠯᠠᠭᠠᠷᢈᠢ
             

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠪᠦ
ᠷᠢ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃

ᠥ
ᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠤ
ᠳᠤᠷᠢᠳᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃

ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠪᠤᠷᠢᠲᠠᠢ ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
  

ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ ᠪᠣᠯᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 

ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
  

ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ 

ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ 

ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠨᠢᢉᠡᠳᠦᢉᠰᠡᠨ ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ 

ᢉᠦ
ᠢᠴᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠰᠠᠩᢈᠦᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠨᠢᢉᠡᠳᠦᢉᠰᠡᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃



343

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

᠖
ᠬᠠᠤᠯᠢ 

ᠵᠦᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠ

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ 

ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ 

ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ

ᠡᠷᠡᢈᠦᠤ ᠰᠢᢉᠦᠯᠲᠡ ᠡᠴᠡ ᠤ
ᠷᠢᠳᠴᠢᠯᠠᠨ ᠰᠡᠷᢉᠡᠶᠢᠯᠡᢈᠦ
 ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠡᠷᢈᠢ
ᠯᠡᢉᠰᠡᠨ 

ᢈᠦ
ᠮᠦᠨ ᠦ᠋
  ᠡᠷᢈᠡ
 ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠻᠣᠮᠢᠰᠰ ᠤ᠋ᠨ ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ ᠦ᠋
  ᠡᠷᠡᢈᠦᠤ  

ᠰᠢᢉᠦᠯᠲᠡ ᠡᠴᠡ ᠤ
ᠷᠢᠳᠴᠢᠯᠠᠨ ᠰᠡᠷᢉᠡᠶᠢᠯᠡᢈᠦ
 ᠦ
ᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 

ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
 

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 ᢈᠦ
ᠮᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠡᠷᢈᠡ
᠂ ᠡᠷᢈᠡ
 ᠴ
ᠢᠯᠦᢉᠡᠨ ᠦ᠋

ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠠᠯᠠᠭᠠᠷᢈᠢ
 ᢈᠦ
ᠮᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠡᠷᢈᠡ
 ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 

ᠻᠣᠮᠢᠰᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
 

ᠣ
ᠯᠠᠨ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᢉᠡᠷ	ᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ  ᠘᠂᠑᠂ ᠑-
ᠳ᠋
ᠤ ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ 

ᠣ
ᠯᠠᠨ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᢉᠡᠷ	ᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠯᠠᠭᠠᠷᢈᠢ
 ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ 

ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
  

ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ ᠪᠣᠯᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 

ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃

᠗
ᢈᠦ
ᠮᠦᠨ ᠦ᠋
 

ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ᠂ 

ᠨᠡᠶᠢᢉᠡᠮ ᠦ᠋ᠨ 

ᠪᠣᠳᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠ

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ 

ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ 

ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
	

ᠡᠷᠡᢉᠦᠯ ᠮᠡᠨᠳᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠳᠠᠭᠠᠳᠬᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ 

᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠦ
ᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
  

ᠨᠡᠶᠢᢉᠡᠮ ᠦ᠋ᠨ ᠳᠠᠭᠠᠳᠬᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 

ᠦ
ᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃

ᠬᠠᠤᠯᠢ 

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ 

ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ

ᠨᠡᠶᠢᢉᠡᠮ ᠦ᠋ᠨ ᠡᠷᠡᢉᠦᠯ ᠮᠡᠨᠳᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠰᠠᠯᠠᠮᠵᠢ᠂ ᠦ
ᠢᠯᠡᠴᠢᠯᠡᢉᠡᠨ ᠦ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ 

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠳ᠋
ᠦ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᢈᠢ
ᠵᠦ᠂ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ 

ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠪᠦ
ᢈᠦᠢ ᠠ
ᠵᠢᠯ ᠤ᠋ᠨ ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠦ᠋ᠨ 

ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
  

ᠡᠷᠡᢉᠦᠯ ᠮᠡᠨᠳᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠳᠠᠭᠠᠳᠬᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠳ᠋
ᠦ 

ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᢈᠢ
ᠵᠦ᠂ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ᠂ 

ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠭᠤᠯᠬᠤ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠪᠦ
ᢈᠦᠢ ᠠ
ᠵᠢᠯ ᠤ᠋ᠨ 

ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
  

ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ ᠪᠣᠯᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 

ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠲᠡᠢ ᠲᠠᠨᠢᠯᠴᠠᠬᠤ᠂ ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ 

ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠪᠦ
ᢈᠦᠢ ᠠ
ᠵᠢᠯ ᠤ᠋ᠨ ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠦ᠋ᠨ 

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃

ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ 

ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠤᠰᠤᠳ
 

ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ

ᠨᠡᠶᠢᢉᠡᠮ ᠦ᠋ᠨ ᠳᠠᠭᠠᠳᠬᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠵᠠᠷᠢᠮ ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ ᠢ᠋
 

ᠲᠣᠮᠢᠯᠠᠬᠤ ᠨᠡᠷ	ᠡ ᠳᠡᠪᠰᠢᢉᠴᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠠᠯ ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠬᠤ᠃
  

ᠡᠷᠡᢉᠦᠯ ᠮᠡᠨᠳᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠳᠠᠭᠠᠳᠬᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠵᠠᠷᠢᠮ 

ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ ᠢ᠋
 ᠲᠣᠮᠢᠯᠠᠬᠤ ᠨᠡᠷ	ᠡ ᠳᠡᠪᠰᠢᢉᠴᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ  ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠠᠯ ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠬᠤ᠃



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

344

᠘
ᠡᠳ᠋
 ᠦ᠋ᠨ 

 ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠ

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ 

ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ 

ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠪᠠᠩᠻᠢ
 ᠶ᠋ᠢᠨ ᠰᠠᠩᢈᠦᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ ᠲᠡᢉᠦᠨ ᠳ᠋
ᠦ 

ᢈᠢ
ᢉᠰᠡᠨ ᠠ
ᠦ᠋ᠳᠢᠲ
 ᠤ᠋ᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ 

ᠵᠥᠪᠯᠡᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
  

ᠪᠠᠩᠻᠢ
 ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠪᠤᠰᠤᠳ
 ᠰᠠᠩᢈᠦᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠢᠯᠡᠴᠢᠯᠡᢉᠡ
 ᠶ᠋ᠢ 

ᠵᠣᢈᠢ
ᠴᠠᠭᠤᠯᠬᠤ᠂ ᢈᠢ
ᠨᠠᠬᠤ ᠲᠠᠢ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠭᠰᠠᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠯᠠᠭᠠᠷᢈᠢ
 ᠰᠠᠩᢈᠦᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠵᠣᢈᠢ
ᠴᠠᠭᠤᠯᠬᠤ ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
  

᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
  

ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠰᠲ᠋ᠠᠲ᠋ᠢᠰᠲ᠋ᠢᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠦ
ᠢᠯᠡ 

ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃
  

ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ ᠪᠣᠯᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 

ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃

							













ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠷ	ᠡ ᠳᠠᠭᠠᠪᠤᠷᠢ ᠳ᠋
ᠤ 

ᠦ
ᠨᠡᠯᠡᢉᠡ
 ᢈᠢ
ᢈᠦ

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ

ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ

ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠤᠰᠤᠳ
 ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ



345

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ
2025 оны 12 дугаар 					      Улаанбаатар
сарын 31-ний өдөр 		  Дугаар 126		            хот

     
Монгол Улсын Их Хурлын 2026 оны

хаврын ээлжит чуулганаар хэлэлцэх 
асуудлын тухай

Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 17 дугаар зүйлийн                 
17.4 дэх хэсэг, Монгол Улсын Их Хурлын чуулганы хуралдааны дэгийн 
тухай хуулийн 5 дугаар зүйлийн 5.1 дэх хэсгийг үндэслэн Монгол Улсын              
Их Хурлаас ТОГТООХ нь:

1.Монгол Улсын Их Хурлын 2026 оны хаврын ээлжит чуулганаар 
дараах асуудлыг хэлэлцэхээр төлөвлөсүгэй:

1/Монгол Улсын нэгдсэн төсвийн 2027 оны төсвийн 
хүрээний мэдэгдэл, 2028-2029 оны төсвийн төсөөллийн тухай хуулийн 
төсөл;

2/“Монгол Улсын хөгжлийн 2027 оны төлөвлөгөө батлах 
тухай” Монгол Улсын Их Хурлын тогтоолын төсөл;

3/Монгол Улсын нэгдсэн төсвийн 2025 оны гүйцэтгэл, 
Засгийн газрын санхүүгийн нэгтгэсэн тайлан болон “Монгол Улсын 2025 
оны төсвийн гүйцэтгэл батлах тухай” Монгол Улсын Их Хурлын тогтоолын 
төсөл;

4/Ажиллах хүчний шилжилт хөдөлгөөний тухай хуульд 
нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл;

5/Эрүүгийн хуульд өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл;
6/Зээлийн хэлэлцээр соёрхон батлах тухай хууль 

хүчингүй болсонд тооцох тухай хуулийн төсөл;

7/Цагдаагийн албаны тухай хуульд нэмэлт, өөрчлөлт 
оруулах тухай хуулийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;

8/Нийгмийн даатгалын ерөнхий хуульд нэмэлт, өөрчлөлт 
оруулах тухай хуулийн төсөл;

9/Нийтийн албан тушаалтны хууль бус хөрөнгийг иргэний 
журмаар нэхэмжлэх, нөхөн төлүүлэх тухай хуулийн төсөл болон хамт 
өргөн мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

346

10/Эрүүгийн хуульд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай 
хуулийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;

11/““Төрөөс төмөр замын талаар баримтлах бодлого”-ын
хэрэгжилтийг хангах зарим арга хэмжээний тухай” Монгол Улсын Их 
Хурлын тогтоолын төсөл;

12/Нэмэгдсэн өртгийн албан татварын тухай хуульд 
өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл; 

13/Онцгой албан татварын тухай хуульд нэмэлт, өөрчлөлт 
оруулах тухай хуулийн төсөл;

14/Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуульд өөрчлөлт 
оруулах тухай хуулийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;

15/Боловсролын ерөнхий хуульд нэмэлт, өөрчлөлт 
оруулах тухай хуулийн төсөл;

16/Хүнсний бүтээгдэхүүний аюулгүй байдлыг хангах 
тухай хуульд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл болон хамт 
өргөн мэдүүлсэн хууль, тогтоолын төслүүд;

17/Улс төрийн намын тухай хуульд өөрчлөлт оруулах 
тухай хуулийн төсөл;

18/Монгол Улсын Их Хурлын чуулганы хуралдааны 
дэгийн тухай хуульд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл болон 
хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн төсөл; 

19/Үндэсний их баяр наадмын тухай хуульд нэмэлт, 
өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн 
хуулийн төсөл;

20/Монгол Улсын засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, 
түүний удирдлагын тухай хуульд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн 
төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;

21/Монгол Улсын Их Хурлын чуулганы хуралдааны 
дэгийн тухай хуульд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл болон 
хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн төсөл;

22/Нийгмийн ажлын тухай хуулийн төсөл болон хамт 
өргөн мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;



347

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

23/Худалдаа, аж үйлдвэрийн танхимын тухай хууль                        
/Шинэчилсэн найруулга/-ийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн 
төслүүд;

24/Эдийн засгийн эрх чөлөөний тухай хуулийн төсөл 
болон хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;

25/Нийгмийн хамгааллын тухай Монгол Улс болон Бүгд 
Найрамдах Австри Улс хоорондын хэлэлцээрийг соёрхон батлах тухай 
хуулийн төсөл;

26/Татварын ерөнхий хуульд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах 
тухай хуулийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн төслүүд; 

27/Аж ахуйн нэгжийн орлогын албан татварын тухай 
хуульд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл; 

28/Хувь хүний орлогын албан татварын тухай хуульд 
нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн 
хуулийн төсөл; 

29/Нэмэгдсэн өртгийн албан татварын тухай хуульд 
нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн 
хуулийн төслүүд;

30/БНМАУ-ын Засгийн газарт эрх олгох тухай хууль 
хүчингүй болсонд тооцох тухай хуулийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн 
хуулийн төсөл; 

31/“Монгол Улсын Их Хурлын 2026 оны намрын ээлжит 
чуулганы хугацаанд хийх төлөвлөгөөт хяналт шалгалтын цаглавар батлах 
тухай” Монгол Улсын Их Хурлын тогтоолын төсөл; 

32/“Монгол Улсын Их Хурлын 2026 оны намрын ээлжит 
чуулганаар хэлэлцэх асуудлын тухай” Монгол Улсын Их Хурлын тогтоолын 
төсөл.

2.Хэлэлцүүлгийн шатанд байгаа хууль, тогтоолын төслүүдийг 
үргэлжлүүлэн хэлэлцэх, мөн Монгол Улсын Ерөнхийлөгч, Монгол Улсын 
Их Хурлын гишүүн, Монгол Улсын Засгийн газраас Монгол Улсын Их 
Хуралд өргөн мэдүүлсэн энэ тогтоолын 1-д зааснаас бусад хууль, 
тогтоолын төслүүдийг Монгол Улсын Их Хурлын 2026 оны хаврын ээлжит 
чуулганаар хэлэлцүүлэх эсэх асуудлыг тухай бүрд нь Монгол Улсын Их 
Хурлын чуулганы хуралдааны дэгийн тухай хуулийн 5.7-д заасны дагуу 
шийдвэрлэж байхаар тогтоосугай.



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

348

3.Монгол Улсын Их Хурлын 2026 оны хаврын ээлжит чуулганаар 
хэлэлцэх асуудлын бэлтгэлийг хангаж ажиллахыг Монгол Улсын Их Хурлын 
Байнгын хороод, Монгол Улсын Их Хурал дахь намын бүлгүүд, Монгол 
Улсын Засгийн газар /Г.Занданшатар/, Монгол Улсын Их Хурлын Тамгын 
газар /Л.Өлзийсайхан/-т тус тус үүрэг болгосугай.

МОНГОЛ УЛСЫН 
ИХ ХУРЛЫН ДАРГА			   Н.УЧРАЛ



349

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠑᠒ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷ ᠠ᠋ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠓᠑ -
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ    	
	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠑᠒᠖  	

 	

	

    ᠤ
ᠯᠠᠭᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ ᠬᠣᠲᠠ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋

ᠬᠠᠪᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ

ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠑᠗ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠶᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠑᠗᠂᠔ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
᠂ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 

ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠕ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠶᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠕᠂᠑ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠢ᠋
 ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠨ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠬᠤ ᠨᠢ:

᠑᠂ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠠᠪᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠳᠠᠷᠠᠭᠠᢈᠢ
 ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
 ᠪᠡᠷ ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᠰᠦᢉᠡᠢ:

᠑/ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠨᠢᢉᠡᠳᠦᢉᠰᠡᠨ ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠗ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᢈᠦ
ᠷᠢᠶᠡᠨ ᠦ᠋
 ᠮᠡᠳᠡᢉᠳᠡᠯ᠂ ᠒᠐᠒᠘᠆
᠒᠐᠒᠙ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ 

ᠲᠥᠰᠦᢉᠡᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠒/«ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠗ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡ
 ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ» ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ 

ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠓/ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠨᠢᢉᠡᠳᠦᢉᠰᠡᠨ ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᢉᠦᠶᠢᠴᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠰᠠᠩᢈᠦᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠨᠢᢉᠡᠳᢈᠡᢉᠰᠡᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ 

ᠪᠣᠯᠤᠨ «ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᢉᠦᠶᠢᠴᠡᠳᢈᠡᠯ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ» ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠔/ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠬᠤ ᢈᠦ
ᠴᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠰᠢᠯᠵᠢᠯᠲᠡ ᢈᠥ
ᠳᠡᠯᢉᠡᢉᠡᠨ ᠦ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠕/ᠡᠷᠡᢉᠦᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠖/ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢉᠡᠷ ᠰᠣᠶᠤᠷᠬᠠᠨ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᢈᠦ
ᠴᠦᠨ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠪᠣᠯᠤᠭᠰᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠲᠣᠭᠠᠴᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠗/ᠴ
ᠠᠭᠳᠠᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠘/ᠨᠡᠶᠢᢉᠡᠮ ᠦ᠋ᠨ ᠳᠠᠭᠠᠳᠬᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

350

᠙/ᠨᠡᠶᠢᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠲᠤᠰᠢᠶᠠᠯᠲᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠪᠤᠰᠤ ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
 ᠶ᠋ᠢ ᠢ
ᠷᢉᠡᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠢᠷᠤᠮ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠨᠡᢈᠡᠮᠵᠢᠯᠡᢈᠦ
᠂ ᠨᠥᢈᠦᠨ ᠲᠥᠯᠦᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠲᠤᠬᠠᠢ               

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠑᠐/ᠡᠷᠡᢉᠦᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ            

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
; ᠑᠑/««ᠲᠥᠷᠦ ᠡᠴᠡ ᠲᠡᠮᠦᠷ ᠵᠠᠮ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠠᠯ	ᠡ ᠪᠠᠷ ᠪᠠᠷᠢᠮᠲᠠᠯᠠᠬᠤ ᠪᠣᠳᠤᠯᠭᠠ»᠆

ᠢ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᠬᠠᠩᠭᠠᠬᠤ ᠵᠠᠷᠢᠮ ᠠ
ᠷᠭᠠ ᢈᠡᠮᠵᠢᠶᠡᠨ ᠦ᠋
 

ᠲᠤᠬᠠᠢ» ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠑᠒/ᠨᠡᠮᠡᢉᠳᠡᢉᠰᠡᠨ ᠥ
ᠷᠲᠡᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠲᠠᠲᠠᠪᠤᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ; 

᠑᠓/ᠣ
ᠨᠴᠤᠭᠤᠢ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠲᠠᠲᠠᠪᠤᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠑᠔/ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ 

ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠑᠕/ᠪᠣᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠑᠖/ᢈᠦ
ᠨᠡᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠪᠦ
ᠲᠦᢉᠡᢉᠳᠡᢈᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠠ
ᠶᠤᠯ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ ᠢ᠋
 ᠬᠠᠩᠭᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ 

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠑᠗/ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠨᠠᠮ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠑᠘/ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ 

ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠑᠙/ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠶᠡᢈᠡ
 ᠪᠠᠶᠠᠷ ᠨᠠᠭᠠᠳᠤᠮ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ 

ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;



351

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

᠒᠐/ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠵᠠᢈᠢ
ᠷᠭᠠ᠂ ᠨᠤᠲᠤᠭ ᠳᠡᠪᠢᠰᢈᠡᠷ ᠦ᠋ᠨ ᠨᠢᢉᠡᠴᠡ᠂ ᠲᠡᢉᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠤ
ᠳᠤᠷᠢᠳᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ  ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ 

ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠒᠑/ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ 

ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠒᠒/ᠨᠡᠶᠢᢉᠡᠮ ᠦ᠋ᠨ ᠠ
ᠵᠢᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠒᠓/ᠬᠤᠳᠠᠯᠳᠤᠭᠠ᠂ ᠠ
ᠵᠤ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠩᢈᠢ
ᠮ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ /ᠰᠢᠨᠡᠴᠢᠯᠡᢉᠰᠡᠨ ᠨᠠᠶᠢᠷᠠᠭᠤᠯᠭᠠ/᠆
ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠒᠔/ᠡᠳ᠋
 ᠦ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠡᠷᢈᠡ
 ᠴ
ᠢᠯᠦᢉᠡᠨ ᠦ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠒᠕/ᠨᠡᠶᠢᢉᠡᠮ ᠦ᠋ᠨ ᠬᠠᠮᠠᠭᠠᠯᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠪᠦ
ᢉᠦᠳᠡ ᠨᠠᠶᠢᠷᠠᠮᠳᠠᠬᠤ ᠠ
ᠦ᠋ᠰᠲ᠋ᠷᠢ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠬᠣᠭᠤᠷᠤᠨᠳᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢉᠡᠷ ᠢ᠋
 

ᠰᠣᠶᠤᠷᠬᠠᠨ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠒᠖/ᠲᠠᠲᠠᠪᠤᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
; 

᠒᠗/ᠠ
ᠵᠤ ᠠ
ᠬᠤᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠨᠢᢉᠡᠴᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠣ
ᠷᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠲᠠᠲᠠᠪᠤᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ 

ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ; 

᠒᠘/ᠬᠤᠪᠢ
 ᢈᠦ
ᠮᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠣ
ᠷᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠲᠠᠲᠠᠪᠤᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂  ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠒᠙/ᠨᠡᠮᠡᢉᠳᠡᢉᠰᠡᠨ ᠥ
ᠷᠲᠡᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠲᠠᠲᠠᠪᠤᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠓᠐/ᠪᠦ‍‍
᠂ᠨᠠ‍‍᠂ᠮᠣ‍‍᠂ᠠ‍‍
᠂ᠤ‍‍
᠆
ᠤ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠲᠤ ᠡᠷᢈᠡ
 ᠣ
ᠯᠭᠤᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᢈᠦ
ᠴᠦᠨ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠪᠣᠯᠤᠭᠰᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠲᠣᠭᠠᠴᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ 

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ; 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

352

᠓᠑/«ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠨᠠᠮᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠢ
ᢈᠦ
 ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡᠲᠦ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ 

ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠠᠭᠯᠠᠪᠤᠷᠢ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ» ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ; 

᠓᠒/«ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠨᠠᠮᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
 ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ» 

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ᠃

᠒᠂ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢉᠦᠯᢉᠡ
 ᠶ᠋ᠢᠨ ᠱᠠᠲᠤᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠪᠠᠶᠢᠭᠠ ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
 ᠢ᠋
 ᠦ
ᠷᢉᠦᠯᠵᠢᠯᠡᢉᠦᠯᠦᠨ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠂ ᠮᠥᠨ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ 

ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠶᠢᠯᠡᢉᠴᠢ᠂ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ᠂ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠳ᠋
ᠤ                               

ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠡᠨᠡ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠑᠆
ᠳ᠋
ᠦ ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠪᠤᠰᠤᠳ
 ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
 ᠢ᠋
 ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ                   

᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠠᠪᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠡᠰᠡᢈᠦ
 ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠢ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠪᠦ
ᠷᠢ ᠳ᠋
ᠦ ᠨᠢ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 

ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠕᠂᠗᠆
ᠳ᠋
ᠤ ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢᠯᠡᠵᠦ ᠪᠠᠶᠢᠬᠤ ᠪᠠᠷ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃

᠓᠂ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠠᠪᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
 ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠪᠡᠯᠡᠳᢈᠡᠯ ᠢ᠋
 ᠬᠠᠩᠭᠠᠵᠤ 

ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠬᠤ ᠶ᠋ᠢ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠳ
᠂ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 ᠨᠠᠮ ᠤ᠋ᠨ ᠪᠦ
ᠯᠦᢉ
 ᠦ᠋ᠳ
᠂ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ                   

ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ /ᠭᠣ‍‍᠂ᠽ
ᠠᠨᠳᠠᠨᠰᠢᠲᠠᠷᠠ/᠂ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠠᠮᠠᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ /ᠯᠣ‍‍᠂ᠦ
ᠯᠵᠡᠶᠢᠰᠠᠶᠢᠬᠠᠨ/᠆
ᠲᠤ ᠲᠤᠰ ᠲᠤᠰ 

ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠪᠣᠯᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃

	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ

	

ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ 	

	

	

ᠨᠢ‍‍᠂ᠤ
ᠴᠠᠷᠠᠯ



353

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

(Үйл ажиллагааны дугаар 55677)

МОНГОЛ УЛС

болон

ЕВРОПЫН СЭРГЭЭН БОСГОЛТ, ХӨГЖЛИЙН БАНК

  хооронд байгуулсан

ЗЭЭЛИЙН ХЭЛЭЛЦЭЭР
(Монгол Улс GRCF3 W2- ЗСҮТ Төсөл)

Огноо 2025 оны [___10 дугаар сарын 29-ний өдөр____]



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

354

АГУУЛГА

НЭГДҮГЭЭР ЗҮЙЛ – СТАНДАРТ НӨХЦӨЛ; НЭР ТОМЬЁОНЫ 
ТОДОРХОЙЛОЛТ ...........................................................................................2

1.01 дэх хэсэг. Стандарт нөхцөлийг хэрэглэх ...................................2
1.02 дахь хэсэг. Нэр томьёоны тодорхойлолт ..................................2
1.03 дахь хэсэг. Тайлбар ....................................................................3

ХОЁРДУГААР ЗҮЙЛ – ЗЭЭЛИЙН ҮНДСЭН НӨХЦӨЛ .................................3
2.01 дэх хэсэг. Мөнгөн дүн ба валют .................................................3
2.02 дахь хэсэг. Зээлийн бусад санхүүгийн нөхцөл ..........................4
2.03 дахь хэсэг.Шууд татан авалт ......................................................4
2.04 дэх хэсэг. Зээлийн татан авалт хийх эрх бүхий этгээд ............5

ГУРАВДУГААР ЗҮЙЛ – ТӨСӨЛ ХЭРЭГЖҮҮЛЭХ ..........................................5
3.01 дэх хэсэг. Хэрэгжүүлбэл зохих төслийн бусад үүрэг ................5

ДӨРӨВДҮГЭЭР ЗҮЙЛ – ТҮДГЭЛЗҮҮЛЭХ; ЗЭЭЛИЙН ЭРГЭН ТӨЛӨЛТИЙН 
ХУГАЦААГ ХУРДАСГАХ, ЦУЦЛАХ ................................................................6

4.01 дэх хэсэг. Түдгэлзүүлэх ..............................................................6
4.02 дахь хэсэг. Зээлийн эргэн төлөлтийн хугацааг хурдасгах .......7

ТАВДУГААР ЗҮЙЛ – ХҮЧИН ТӨГӨЛДӨР БАЙДАЛ .......................................7
5.01 дэх хэсэг.Хүчин төгөлдөр болох урьдчилсан нөхцөл ...............7
5.02 дахь хэсэг. Хууль зүйн дүгнэлт	..................................................7
5.03 дахь хэсэг.Хэлэлцээр хүчин төгөлдөр болоогүйгээс дуусгавар 
болох ....................................................................................................8

ЗУРГААДУГААР ЗҮЙЛ – БУСАД ЗҮЙЛС .......................................................8
6.01 дэх хэсэг. Мэдэгдэл .....................................................................8

ХАВСРАЛТ 1 – ТӨСЛИЙН ТАНИЛЦУУЛГА	..................................................1

ХАВСРАЛТ 2 – АНГИЛАЛ БА ЗЭЭЛ ТАТАН АВАЛТ .....................................1



355

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

ЗЭЭЛИЙН ХЭЛЭЛЦЭЭР

ХЭЛЭЛЦЭЭРИЙГ МОНГОЛ УЛС (цаашид “Зээлдэгч” гэх) болон ЕВРОПЫН 
СЭРГЭЭН БОСГОЛТ, ХӨГЖЛИЙН БАНК (цаашид "Банк" гэх) хооронд 
2025 оны [10 дугаар сарын 29 ]-ний  өдөр байгуулав.

 УДИРТГАЛ

Банк нь олон намын тогтолцоот, ардчилсан, олон ургалч үзэлтэй, зах 
зээлийн эдийн засгийн зарчмуудыг хэрэгжүүлэхээр амласан бөгөөд 
хэрэгжүүлж буй улс орнуудын нээлттэй зах зээлийн эдийн засагт шилжих 
шилжилтийн үйл явцыг хөхиүлэн дэмжихийн тулд тухайлсан төслүүдийг 
санхүүжүүлэх, мөн хувийн хэвшлийн бизнесийн санаачилга, төслийг 
дэмжих зорилготойгоор үүсгэн байгуулагдсан болохыг ТЭМДЭГЛЭН,

Хавсралт 1-д тодорхойлсон зүрх судасны шинэ эмнэлгийг Монгол 
Улсын Улаанбаатар хотод барихад дэмжлэг үзүүлэх төслийг зээлдэгч нь 
хэрэгжүүлэх зорилготой болохыг ТЭМДЭГЛЭН,

Зээлдэгчийн санхүүгийн туслалцаа, Монгол Улсын Эрүүл мэндийн яам 
(цаашид “Төсөл хэрэгжүүлэгч байгууллага” гэх)-ны дэмжлэгтэйгээр 
төслийн А хэсгийг Улсын гуравдугаар төв эмнэлэг (цаашид “Төслийн 
компани” гэх) хэрэгжүүлэхийг ТЭМДЭГЛЭН, 

Зээлдэгч нь төслийг санхүүжүүлэхэд туслалцаа үзүүлэхийг банкнаас 
хүссэн болохыг ТЭМДЭГЛЭН,

Банк бусад зүйлүүд болон дээр дурдсаныг үндэслэн энэхүү хэлэлцээр 
болон төсөл хэрэгжүүлэгч байгууллага, төслийн компани ба банкны 
хооронд байгуулах түүнд заасан өдөр байгуулах төслийн хэлэлцээр 
(стандарт нөхцөлд тодорхойлсноор “төслийн хэлэлцээр” гэх)-т заасан 
нөхцөл шаардлагаар зохицуулах 34,870,000 ам.долларын дүнтэй зээлийг 
Зээлдэгчид олгохыг зөвшөөрснийг ТЭМДЭГЛЭН,

Банк нь зээлдэгчид төслийн C хэсгийг хэрэгжүүлэхэд туслалцаа үзүүлэхээр 
буцалтгүй тусламжийн хэлбэрээр олгох техникийн хамтын ажиллагааны 
хөрөнгө (цаашид “Техникийн хамтын ажиллагааны хөрөнгө” гэх)-ийг 
авахаар ажиллаж байгааг ТЭМДЭГЛЭН,

Зээлдэгч нь төслийн B, D болон E хэсгүүдийг санхүүжүүлэхээр 
Люксембургийн Их Гүнт Улсын Люксембургийн хөгжлийн хамтын 
ажиллагааны байгууллагаас санхүүжүүлэх, зээлдэгч/хүлээн авагч болон 
Люксембургийн Их Гүнт Улсын хоорондын буцалтгүй тусламжийн, эсхүл 
хоёр талын хэлэлцээрийн нөхцөл шаардлагаар зохицуулах 22,500,000 евро



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

356

хүртэл үнийн дүнтэй буцалтгүй тусламж авахаар ажиллаж байгааг 
ТЭМДЭГЛЭН,

ЕСБХБ-ны зээл болон Люксембургийн хөгжлийн хамтын ажиллагааны 
байгууллагаас олгох буцалтгүй тусламж нь хамтдаа төслийн 
санхүүжилтийн ерөнхий бүтцийн салшгүй хэсгийг бүрдүүлэх ба тус бүр 
холбогдох хэлэлцээрээр зохицуулагдахыг ТЭМДЭГЛЭН,

ИЙНХҮҮ, талууд доор дурдсан нөхцөлийг үүгээр харилцан тохиролцов.

НЭГДҮГЭЭР ЗҮЙЛ – СТАНДАРТ НӨХЦӨЛ; НЭР ТОМЬЁОНЫ 
ТОДОРХОЙЛОЛТ

1.01 дэх хэсэг. Стандарт нөхцөлийг хэрэглэх
	

Банкны 2021 оны 11 дүгээр сарын 05-ны өдрийн стандарт 
нөхцөлийн бүхий л зохицуулалт нь тэдгээрийг энэхүү хэлэлцээрт бүрэн 
заасантай адил эрх зүйн хүчин чадалтай үйлчилж, дагаж мөрдөгдөнө.

1.02 дахь хэсэг. Нэр томьёоны тодорхойлолт
	

Хэрэв энэхүү хэлэлцээрт өөрөөр заагаагүй эсхүл агуулга нь өөрөөр 
шаардаагүй бол энэхүү хэлэлцээр (үүнд удиртгал болон хавсралтууд 
мөн хамаарна)-т удиртгалд заасан нэр томьёог түүнд харгалзах утгаар, 
стандарт нөхцөлд заасан нэр томьёог түүнд заасан утгаар, дараах нэр 
томьёог доор дурдсан утгаар тус тус ойлгоно. Үүнд:

"Зээлдэгчийн эрх бүхий 
төлөөлөгч"	 гэж зээлдэгчийн Сангийн сайдыг ойлгоно.

"КлайнтНэт"	 гэж банк болон түүний үйлчлүүлэгчийн 
хооронд баримт бичиг, мэдээлэл дамжуулах 
банкны онлайн портал болон үүнийг 
орлох банкны зүгээс зээлдэгчид тухай бүр 
мэдэгдэх цахим хуудсыг ойлгоно.

"Барилгын хяналтын 
зөвлөх"	 гэж төслийн хэлэлцээрт заасан утгаар ойлгоно. 

"Зээлийн хүүгийн
тохируулга"	 гэж жилийн 0.608 хувийг (0.608%) ойлгоно.

"Албадан хэрэгжүүлэх
бодлого, журам" 	 гэж банкны 2017 оны 10-р сарын 04-ний 

өдрийн албадан хэрэгжүүлэх бодлого, 
журмыг ойлгоно.



357

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

"Санхүүгийн жил"	 гэж жил бүрийн 1-р сарын 1-ний өдөр эхлэх 
зээлдэгчийн хуанлийн жилийг ойлгоно.

"Индекс нийтэлсэн		   
хугацаа"	 гэж 15:00 цаг (Нью-Йорк хотын цагаар) 

(эсвэл банкнаас зээлдэгчид мэдэгдсэн өөр 
цаг)-ыг ойлгоно.

"Индекс нийтлэгч"	 гэж Администраторыг ойлгоно.

"Индексийг лавлах 
хуудас"	 гэж https://www.newyorkfed.org/markets/            

reference-rates/sofr-averages-and-index
	 (эсхүл үүнийг орлон эсхүл өөрчлөн 

Администраторын цахим хуудас дээр гарч 
ирэх хуудас)-ыг ойлгоно.

"Зээлийн валют"	 гэж Америкийн Нэгдсэн Улсын хууль ёсны 
мөнгөн тэмдэгт америк долларыг ойлгоно.

"Төсөл дуусгавар 
болох өдөр"	 гэж зүрх судасны шинэ эмнэлгийг барьж, 

тоног төхөөрөмжөө суурилуулж, үйл 
ажиллагаагаа эхэлснээ Төсөл Хэрэгжүүлэгч 
Байгууллага, эсхүл Төслийн Компани 
ЕСБХБ-нд баталгаажуулсан өдрийг 
ойлгоно. 

"Төсөл хэрэгжүүлэхэд 
дэмжлэг үзүүлэх зөвлөх"	 гэж төслийн хэлэлцээрт заасан утгаар 

ойлгоно.

"Төсөл хэрэгжүүлэх 
нэгж, эсхүл ТХН"	 гэж 3.01(b)(1) дэх хэсгийн дагуу байгуулах 

нэгжийг ойлгоно.

"Төсөл хэрэгжүүлэх 
нэгжийн ажлын 
даалгавар"	 гэж банкнаас урьдчилан зөвшөөрөл авч, 

тухай бүр нэмэлт, өөрчлөлт оруулж болох 
банкнаас зөвшөөрсөн, төсөл хэрэгжүүлэгч 
байгууллагаас батлах төсөл хэрэгжүүлэх 
нэгжийн бүтэц бүрэлдэхүүн, үйл ажиллагааг 
тодорхойлсон  ажлын даалгаврыг ойлгоно.



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

358

1.03 дахь хэсэг. Тайлбар

	 Энэхүү хэлэлцээрт өөрөөр заагаагүй бол хэлэлцээрт аливаа зүйл 
хэсэг, эсхүл хавсралтыг дурдсан бол энэхүү хэлэлцээрийн тэрхүү зүйл, 
хэсэг, хавсралтыг хэлж байгаа гэж ойлгоно.

ХОЁРДУГААР ЗҮЙЛ – ЗЭЭЛИЙН ҮНДСЭН НӨХЦӨЛ

2.01 дэх хэсэг. Мөнгөн дүн ба валют

	 Банк нь энэхүү хэлэлцээрт заасан нөхцөл шаардлагын дагуу 
34,870,000 (гучин дөрвөн сая найман зуун далан мянган) ам. долларын 
мөнгөн дүнг Зээлдэгчид зээлдүүлэхийг зөвшөөрч байна.

2.02 дахь хэсэг. Зээлийн бусад санхүүгийн нөхцөл

(a)		  Зээл татан авалтын доод хэмжээ 300,000 ам. доллар байна.

(b)	 Зээл хугацаанаас өмнө төлөх доод хэмжээ 3,000,000 ам. доллар 
байна.

(c)		  Зээл цуцлах доод хэмжээ 500,000 ам. доллар байна.

(d)	 Хүү төлөх өдөр жил бүрийн 04 дүгээр сарын 15-ны өдөр болон                        
10 дугаар сарын 15-ны өдөр байна.

(e)	 (1) Зээлдэгч нь зээлийг хагас жил тутамд жил бүрийн 04 дүгээр 
сарын 15-ны өдөр болон 10 дугаар сарын 15-ны өдөр, 28 удаагийн 
тэнцүү (эсхүл аль болох тэнцүү) хуваарилалтаар эргэн төлөх 
бөгөөд эхний зээл эргэн төлөх өдөр нь энэхүү хэлэлцээрийг 
байгуулсны 4 дэх жилийн ойн өдрийн дараа тохиох эхний хүү төлөх 
өдөр, зээл эргэн төлөх сүүлчийн өдөр нь энэхүү хэлэлцээрийг 
байгуулсны 18 дахь жилийн ойн өдрийн дараа тохиох хүү төлөх 
өдөр байна.

	 (2) Дээр заасныг үл харгалзан, хэрэв (i) зээлдэгч нь нийт зээлийн 
дүнг энэхүү 2.02.(e) хэсэгт заасан эхний зээл эргэн төлөх өдрөөс 
өмнө татан аваагүй, болон (ii) банк нь доорх 2.02.(f) хэсэгт заасан 
зээл олгох сүүлчийн өдрийг тэрхүү эхний зээл эргэн төлөх өдрөөс 
хойш аль нэг өдөр байхаар сунгасан бол эхний зээл эргэн төлөх 
өдөр, эсхүл түүнээс хойших өдөр хийгдсэн зээлийн татан авалт 
бүрийн дүнг тэрхүү татан авалтын өдрөөс хойших хэд хэдэн зээл 
эргэн төлөх өдрүүдэд тэнцүү хэмжээгээр эргэн төлөхөөр ногдуулж 
хуваарилна (тухай бүрд бүхэл тоо байлгах шаардлагатай 
бол тийнхүү хуваарилах тухайн дүнд банк тохируулга хийнэ).                  



359

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

Банк нь ийнхүү хуваарилсан дүнгийн талаар зээлдэгчид тухай            
бүр мэдэгдэнэ.

(f)	 Зээл Олгох Сүүлчийн Өдөр нь энэхүү Хэлэлцээрийг байгуулсны 
7 дахь жилийн ойн өдөр, эсхүл уг өдрөөс хойших Банкны тогтоож болох, 
Зээлдэгчид мэдэгдэх өдөр байна. 

(g)	 Хөрөнгө нөөцлөн баталгаажуулсны хураамж хувь жилийн 0.5% 
байна.

(h)	 Зээл хувьсах хүүгийн хувьтай байна.

2.03 дахь хэсэг. Шууд татан авалт

(a)	 Зээлдэгч зээлийн боломжит дүнг хавсралт 2-т заасны дагуу 
төсөлд шаардагдах бараа, ажил, үйлчилгээний гарсан (эсхүл хэрэв банк 
зөвшөөрсөн бол гарах) үндэслэлтэй зардлыг санхүүжүүлэхээр тухай бүр 
татан авч болно.

(b)	 Зээлдэгч нь зээлийн боломжит дүнгээс зээл олголтын урьдчилсан 
шимтгэлийг төлөхгүй гэж сонговол оронд нь өөрийн эх үүсвэрээс зээл 
олголтын урьдчилсан шимтгэлийг төлнө. Зээлдэгч нь зээл олголтын 
урьдчилсан шимтгэлийн төлбөрийг стандарт нөхцөлийн 3.05(d) дахь 
хэсгийн дагуу төлнө.  

2.04 дэх хэсэг. Зээлийн татан авалт хийх эрх бүхий этгээд

	 Монгол Улсын Сангийн сайд нь стандарт нөхцөлийн 2.03(a), 
3.01 болон 3.02 хэсэгт заасны дагуу шаардлагатай, эсхүл зөвшөөрөгдсөн 
аливаа үйлдлийг хийх зорилгоор зээлдэгчийн эрх бүхий этгээд байна. 

ГУРАВДУГААР ЗҮЙЛ – ТӨСӨЛ ХЭРЭГЖҮҮЛЭХ

3.01 дэх хэсэг. Хэрэгжүүлбэл зохих төслийн бусад үүрэг

Банк өөрөөр зөвшөөрөөгүй бол стандарт нөхцөлийн IV болон V 
дугаар зүйлд заасан ерөнхий нөхцөлөөс гадна зээлдэгч нь дараах үүргийг 
хүлээнэ:

(a)	 Төслийг хэрэгжүүлэхээр зээл болон техникийн хамтын 
ажиллагааны хөрөнгийг төсөл хэрэгжүүлэгч байгууллагад олгоно;

(b)	 Төсөл хэрэгжүүлэх нэгжид санхүүжилт олгоно (Төслийн Е хэсгийн 
дагуу);



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

360

(c)	 Төсөл хэрэгжүүлэгч байгууллага, төслийн компаниар тэдгээрийн 
төслийн хэлэлцээрээр хүлээсэн бүх үүргийг биелүүлэх, үүнд доор дурдсан 
үүргүүд багтах бөгөөд эдгээрээр хязгаарлагдахгүй:

	 (1) Төслийн хэлэлцээрийн 2.02 дахь хэсэгт заасны дагуу төсөл 
хэрэгжүүлэх нэгжийг байгуулж, ажиллуулах;

	 (2) Төслийн хэлэлцээрийн 2.03 дахь хэсэгт заасны дагуу төслийн 
бараа, ажил, үйлчилгээ болон зөвлөх үйлчилгээг худалдан авах;

	 (3) Төслийн хэлэлцээрийн 2.04 дэх хэсэгт заасны дагуу байгаль 
орчин, нийгмийн үйл ажиллагааг хэрэгжүүлэх;

	 (4) Төслийн хэлэлцээрийн 2.05 дахь хэсэгт заасны дагуу төслийг 
хэрэгжүүлэхэд дэмжлэг үзүүлэх зөвлөхийг ажиллуулах;

	 (5) Төслийн хэлэлцээрийн 2.06 дахь хэсэгт заасны дагуу 
төсөлтэй холбоотой асуудлуудын болон төслийн компанийн үйл 
ажиллагааны тайланг боловсруулах, хүргүүлэх;

	 (6) Төслийн хэлэлцээрийн 3.01 дэх хэсэгт заасны дагуу санхүүгийн 
дүрэм журмыг хэрэгжүүлэх, данс, бүртгэл хөтлөх, санхүүгийн 
тайлан боловсруулах, аудит хийлгэж банканд хүргүүлэх, төсөл, 
төсөл хэрэгжүүлэгч байгууллага болон төслийн компанийн үйл 
ажиллагаатай холбоотой бусад холбогдох мэдээллээр банкийг 
хангах; 

	 (7) Төслийн хэлэлцээрийн 3.02 дахь хэсэгт заасны дагуу төсөл 
болон төслийн компанийн санхүү болон үйл ажиллагаатай 
холбоотой бүхий л үүргийг хэрэгжүүлэх; 

	 (8) Улаанбаатар хот, Баянгол дүүрэг, Ард Аюушийн өргөн 
чөлөө - 2, 10-р хороололд байрлах төслийн компанийн барилга 
байгууламжийн дэргэд шинэ эмнэлэгт шаардагдах газрыг олгох.

	 (9) Төсөл дуусгавар болох өдрөөс хойш 6 сарын дотор төслийн 
дагуу баригдсан барилгад үндэсний барилгын эрчим хүчний                 
A+ (EPC) гэрчилгээ авах;

(d)	 Төсөл дуусгавар болох өдөр төслийг хэрэгжүүлж дуусахад 
шаардлагатай хөрөнгийг олгоход шаардагдах бүхий л нэмэлт үйл 
ажиллагааг хийж гүйцэтгэх, эсхүл гүйцэтгүүлсэн байх, үүнд дараах зүйлс 
багтана: 



361

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

	 (1) Банк хүлээн зөвшөөрөхүйц, ТХН-ийн ажлын даалгаврын дагуу 
ажилд авсан, шаардлага хангасан ажиллах хүчний нөөцтэй төсөл 
хэрэгжүүлэх нэгжид төсөл хэрэгжүүлэгч байгууллагаас холбогдох 
төслийн хүрээнд багтаан хангалттай санхүүжилт олгох;

	
	 (2) Төсөл дуусгавар болох өдрөөс өмнө төслийн байгууламжууд 

бүрэн ажиллагаатай байхад шаардлагатай эмнэлгийн болон 
эмчилгээний бүхий л тоног төхөөрөмжийг худалдан авах 
ажиллагаа хийгдсэн байх явдлыг хангуулахаар төсөл хэрэгжүүлэгч 
байгууллагаас санхүүжилт олгох (эсхүл төсөл дуусгавар болох 
өдрөөс өмнө тэрхүү шаардлагатай эмнэлгийн болон эмчилгээний 
бүхий л тоног төхөөрөмжийг төсөл хэрэгжүүлэгч байгууллагаас 
олгох);

	 (3) Үйл ажиллагааны болон засвар үйлчилгээний зардлыг 
оролцуулаад төсөл хэрэгжүүлэхэд хангалттай санхүүжилтийг 
төсөл хэрэгжүүлэгч байгууллагаас олгох; 

(e)	 Банкнаас олгох зээл болон техникийн хамтын ажиллагааны 
хөрөнгөөс санхүүжүүлэх бүхий л бараа, ажил, үйлчилгээ (үүнд 
зөвлөх үйлчилгээ багтана)-г татвар (үүнд НӨАТ багтах бөгөөд үүгээр 
хязгаарлагдахгүй) болон гаалийн албан татвар (гаалийн хураамжийг 
оролцуулах бөгөөд үүгээр хязгаарлагдахгүй)-аас чөлөөлөх.

ДӨРӨВДҮГЭЭР ЗҮЙЛ – ТҮДГЭЛЗҮҮЛЭХ; ЗЭЭЛИЙН ЭРГЭН 
ТӨЛӨЛТИЙН ХУГАЦААГ ХУРДАСГАХ

4.01 дэх хэсэг. Түдгэлзүүлэх

	 Стандарт нөхцөлийн 7.01(a)(xvii) хэсгийн зорилгод доор дурдсаныг 
тодотгож байна: 

(a)	 Банк бичгээр зөвшөөрснөөс бусад тохиолдолд зээлдэгчийн нутаг 
дэвсгэрт эрүүл мэндийн салбарт үйлчлэх хууль тогтоох болон захиргааны 
тогтолцоо өөрчлөгдөж, түдгэлзэж, цуцлагдаж, хүчингүй болсон, эсхүл 
тэдгээрийн үйлчлэлээс татгалзсан;

(b)	 Хууль өөрчлөгдөж, түдгэлзэж, цуцлагдаж, хүчингүй болсон, эсхүл 
тэдгээрийн үйлчлэлээс татгалзсан;

(c)	 Төслийн компанийн хяналтыг зээлдэгчээс өөр талд шилжүүлсэн;

(d)	 Төсөл хэрэгжүүлэгч байгууллага ба/эсхүл төслийн компани нь 
тэдгээрийн төслийн хэлэлцээрт заасан үүргээ зөрчсөн.



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

362

4.02 дахь хэсэг. Зээлийн эргэн төлөлтийн хугацааг хурдасгах

Стандарт нөхцөлийн 7.06(f) хэсгийн зорилгод доор дурдсаныг 
тодотгож байна.  Дээрх 4.01 дэх хэсэгт дурдсан аль нэг нөхцөл байдал.

ТАВДУГААР ЗҮЙЛ – ХҮЧИН ТӨГӨЛДӨР БАЙДАЛ

5.01 дэх хэсэг. Хүчин төгөлдөр болох урьдчилсан нөхцөл
	

Стандарт нөхцөлийн 9.02(c) хэсгийн зорилгод энэхүү хэлэлцээр 
болон төслийн хэлэлцээр хүчин төгөлдөр болох дараах нэмэлт урьдчилсан 
нөхцөлүүдийг тодотгож байна:

(a)	 Төслийн хэлэлцээрийг байгуулж, талуудад хүргүүлсэн байх, 
зээлийн хэлэлцээрийн хүчин төгөлдөр байдлаас бусад түүний хүчин 
төгөлдөр болох бүхий л урьдчилсан нөхцөлүүд бүрэн биелэгдсэн байна.

5.02 дахь хэсэг. Хууль зүйн дүгнэлт

(a) 	 Стандарт нөхцөлийн 9.03(a) хэсгийн зорилгод зээлдэгчийн 
нэрийн өмнөөс Хууль зүй, дотоод хэргийн сайд хууль зүйн дүгнэлт, эсхүл 
дүгнэлтүүдийг гаргасан байна.

(b) 	 Стандарт нөхцөлийн 9.03(c) хэсгийн зорилгод төсөл хэрэгжүүлэгч 
байгууллагын нэрийн өмнөөс түүний дотоод хуульч зөвлөх хууль зүйн 
дүгнэлт, эсхүл дүгнэлтүүдийг гаргах ба банканд хүргүүлэх уг хууль зүйн 
дүгнэлт, эсхүл дүгнэлтүүдэд тусгах доорх нэмэлт зүйлсийг тодотгож байна:

	 (1) Төсөл хэрэгжүүлэгч байгууллага нь төслийн хэлэлцээрийг 
байгуулах бүрэн эрхтэй, эсхүл баталсан, байгуулсан, түүний 
нэрийн өмнөөс нөгөө талд хүргүүлсэн бөгөөд төслийн хэлэлцээр 
нь төсөл хэрэгжүүлэгч байгууллагын хуулийн хүчин төгөлдөр 
үүргийг үүсгэж, түүний нөхцөлийн дагуу албадан биелүүлэх хууль 
зүйн хүчин чадалтай болно. 

(c) 	 Стандарт нөхцөлийн 9.03(c) хэсгийн зорилгод төслийн компанийн 
нэрийн өмнөөс түүний зөвлөх хууль зүйн дүгнэлт, эсхүл дүгнэлтүүдийг 
гаргах ба банканд хүргүүлэх уг хууль зүйн дүгнэлт, эсхүл дүгнэлтүүдэд 
тусгах доорх нэмэлт зүйлсийг тодотгож байна:

	 (1) Төслийн гэрээ нь төслийн компанийн зүгээс зохих ёсоор 
зөвшөөрөгдөж, баталгаажуулагдан, гарын үсэг зурж, хүлээлгэн 
өгсөн бөгөөд тухайн гэрээ нь төслийн компанид хүчин төгөлдөр, 
хууль ёсны үүрэг хүлээлгэгч баримт бичиг бөгөөд түүний нөхцөл, 



363

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

заалтын дагуу төслийн компанид хуулийн дагуу хэрэгжих 
боломжтой байна.

5.03 дахь хэсэг. Хэлэлцээр хүчин төгөлдөр болоогүйгээс дуусгавар болох

	 Стандарт нөхцөлийн 9.04 дэх хэсгийн зорилгод хэлэлцээрийг 
байгуулсан өдрөөс хойш 365 хоногийн дараах өдөр болохыг тодотгож 
байна. 

ЗУРГААДУГААР ЗҮЙЛ – БУСАД ЗҮЙЛС

6.01 дэх хэсэг. Мэдэгдэл

(a)	 Стандарт нөхцөлийн 10.01 дэх хэсгийн зорилгод аливаа 
мэдэгдлийг гарт нь хүргүүлэх, шуудангаар, эсхүл цахим шуудангаар, PDF, 
эсхүл төсөөтэй хэлбэрээр илгээснээс бусад тохиолдолд дараах хаягт 
хүргүүлэхийг тодотгож байна:

Зээлдэгчид:

Монгол Улс	
Монгол Улсын Сангийн яам
Засгийн газрын II байр
Данзангийн гудамж 5/1
Улаанбаатар 15160, Монгол Улс

Хэнд:		  [__Сангийн яамны Санхүүгийн бодлогын газрын 
Өрийн удирдлагын хэлтэс___]

И-мэйл:		 [____debt_service@mof.gov.mn ______]
	

 ЕСБХБ-д:

	 Европын сэргээн босголт, хөгжлийн банк
	 5 дугаар банкны гудамж
	 Лондон хот Е14 4БЖ 

	 Их Британи Улс 

	 Хэнд:		  Банкны Үйлчилгээ / Үйл ажиллагааны № 55677

	 Утас:		  +44 20 7338 6000
	 И-мэйл: 		 bankingservices@ebrd.com



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

364

(b)	 Банк нь Зээлдэгчийг КлайнтНэт, эсхүл цахим харилцаа 
холбооны өөр хэлбэрийг хэрэглэхийг санал болгож болох ба хэрэв 
Зээлдэгч болон Банк КлайнтНэт, эсхүл цахим харилцааны өөр хэлбэрийг 
хэрэглэхээр тохирсон тохиолдолд Зээлдэгчээс Банканд, эсхүл Банкнаас 
Зээлдэгчид илгээх (энэхүү Хэлэлцээр [эсхүл аливаа бусад Санхүүжилтийн 
Хэлэлцээр]-ээр эх хувиар, гэрчлэгдсэн хуулбараар, эсхүл цаасаар байхаар 
шаардсан мэдэгдэл, өргөдөл, эсхүл бусад харилцаа холбооноос бусад) 
аливаа мэдэгдэл, өргөдөл, эсхүл бусад харилцаа холбоо нь КлайнтНэт, 
эсхүл тухайн харилцаа холбооны бусад хэлбэрийн нөхцөл, шаардлагын 
хүрээнд, КлайнтНэтэд тухайн мэдэгдэл, өргөдөл, эсхүл бусад харилцаа 
холбоог байршуулж, эсхүл тохиролцсон бусад харилцаа холбооны 
нөхцөл, шаардлагын  дагуу илгээж болно.  

(c)	 Биечлэн, агаарын шуудангаар, факсаар, эсхүл КлайнтНэт, 
эсхүл тохиролцсон цахим харилцаа холбооны бусад хэлбэрээр хүргэсэн 
аливаа мэдэгдэл, өргөдөл, эсхүл бусад харилцаа холбоо нь зөвхөн унших 
боломжтой байдлаар, бодитоор хүлээн авсан (эсхүл боломжтой болсон) 
тохиолдолд хүчинтэйд тооцогдоно. Энэ тохиолдолд тухайн мэдэгдэл, 
өргөдөл, эсхүл бусад харилцаа холбоог 17:00 цагаас хойш, тухайн 
мэдэгдэл, өргөдөл, эсхүл бусад харилцаа холбоог хүлээн авах талын 
энэхүү Хэлэлцээрийн зорилгод түүний хаягийг зааж хүргүүлсэн (эсхүл 
боломжтой болсон) бол тэдгээрийг дараагийн өдрөөс хүчин төгөлдөр 
болсонд тооцно.

(d)	 Банкнаас КлайнтНэттэй: холбогдуулан аливаа урилга явуулах 
зорилгоор холбогдохоор эхний ээлжид томилогдсон Зээлдэгчийн холбоо 
барих этгээдийн нэр, албан тушаал, и-мэйл хаягийг доор дурдаж байна. 
КлайнтНэтийг хэрэглэхэд групп и-мэйл хаягууд бүртгэгдэхгүй тул доор 
дурдсан и-мэйл хаягууд зөвхөн хувь хүнийх байхыг анхаарна уу.

Нэр Албан тушаал И-мэйл хаяг Хэл – Англи, 
Орос, Франц

Өрийн удирдлагын 
хэлтэс

- debtservice@mof.gov.mn Англи

Лувсандоржийн 
Гантогтох

Сангийн яамны 
Өрийн удирдлагын 
хэлтсийн дарга

Gantogtokh_l@mof.gov.mn Англи

Булганхүүгийн 
Ганзориг

Сангийн яамны 
Хөгжлийн 
санхүүжилтийн  
хэлтсийн дарга

Ganzorig_b@mof.gov.mn Англи



365

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

ДЭЭР ДУРДСАНЫГ ГЭРЧЛЭН, энэхүү Хэлэлцээрийн талууд өөрийн 
зохих ёсоор эрх олгогдсон төлөөлөгчөөрөө дамжуулан дээр дурдсан 
өдөр [гурван] хувь энэхүү Хэлэлцээрт гарын үсэг зурж, [Их Британи Улс, 
Лондон]-д хүргүүлсэн болно.

МОНГОЛ УЛС

Гарын үсэг:	 ______________________________
		  Нэр:	

		  Албан тушаал:	

ЕВРОПЫН СЭРГЭЭН БОСГОЛТ, ХӨГЖЛИЙН БАНК

Гарын үсэг:	 ______________________________
		  Нэр:	

		  Албан тушаал:



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

366

ХАВСРАЛТ 1 – ТӨСЛИЙН ТАНИЛЦУУЛГА

1.	 Төслийн зорилго нь Улаанбаатар хотод 120 орчим орны хүчин 
чадалтай зүрх судасны шинэ эмнэлэг барихад зээлдэгчид дэмжлэг үзүүлэх 
болно.

2.	 Төсөл нь дараах хэсгүүдээс бүрдэх бөгөөд банк болон зээлдэгч 
нар тухай бүр тохиролцон өөрчлөлт оруулж болно:

A Хэсэг:	120 орчим орны хүчин чадалтай зүрх судасны шинэ 
эмнэлэг барих (үүнд тавилга, тэмдэглэгээ, бусад эмнэлгийн бус 
дэд бүтцийг оролцуулаад эмнэлгийн барилга байгууламжийн 
ерөнхий тоноглол багтана, харин эмнэлгийн тоног төхөөрөмжүүд 
орохгүй). 

B Хэсэг:	Эмнэлгийн тоног төхөөрөмж нийлүүлэх. 

C Хэсэг:	Төсөл хэрэгжүүлэхэд үзүүлэх дэмжлэг. 

D Хэсэг:	Барилгын хяналтын дэмжлэг. 

E Хэсэг:	Төсөл хэрэгжүүлэх нэгжийн үйл ажиллагааны болон 
захиргааны зардал (ажиллагсдыг оролцуулаад).

3.	 Төсөл дуусгавар болох өдөр 2029 оны 12 дугаар сарын 31-ний 
өдөр байхаар төлөвлөсөн.



367

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

ХАВСРАЛТ 2 - АНГИЛАЛ БА ЗЭЭЛ ТАТАН АВАЛТ

1.	 Энэхүү хавсралтын хүснэгтэд ангилал, ангилал тус бүрд ногдох 
зээлийн хэмжээ, ангилал тус бүр дэх санхүүжүүлэх зардлын хувийг 
тусгасан болно.

2.	 Дээрх 1 дүгээр зүйлд заасныг үл хамааран, доор дурдсанд зээл 
татан авалт хийхгүй:

(a)   доор дурдсан нөхцөл тус бүр хангагдсаныг банк хүлээн 
зөвшөөрөх хүртэл:

	 (1)	 Банк хүлээн зөвшөөрөхүйц ажлын даалгаврын дагуу 
хангалттай нөөц болон шаардлага хангасан ажиллах хүчин 
ажилд авч, ТХН-ийг үүсгэн байгуулж, түүний үйл ажиллагааг 
шаардлагатай хэмжээгээр бүрэн санхүүжүүлсэн байх;

	
	 (2)	 Банк хүлээн зөвшөөрөхүйц ажлын даалгаврын дагуу 

төсөл хэрэгжүүлэхэд дэмжлэг үзүүлэх зөвлөхийг сонгож, 
гэрээ байгуулсан байх;

	
	 (3)	 Зээлдэгч нь төслийн бүрэлдэхүүн хэсгээс дотоодын 

санхүүжилтээр санхүүжүүлэх шаардлагатай хөрөнгийг 
төсвийн хүрээнд баталсан, эсхүл олон улсын хандивлагч 
байгууллагын эх үүсвэрээр санхүүжүүлэхээр байгуулсан 
гэрээний аль хамааралтайгаас зохих ёсоор, бүрэн хэмжээгээр 
баталгаажсаныг банк хүлээн зөвшөөрөхүйц баримт нотолгоо 
гаргасан байх.

(b)       Зээлийн хэлэлцээрийн өдрөөс өмнө гарсан зардал.



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

368

 Хавсралт 2. Хүснэгт

Ангилал Зээлийн валютаар 
олгох зээлийн дүн Санхүүжүүлэх зардлын хувь

(1)	 А хэсгийн бараа, 
ажил, үйлчилгээ

34,870,000 ам. доллар
Аливаа татвар оролцуулахгүйгээр 
хэлэлцээрийн үнийн дүнгийн 100%

Нийт 34,870,000 ам. доллар



369

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

МОНГОЛ УЛСЫН ОЛОН УЛСЫН ГЭРЭЭ
МОНГОЛ УЛС 

БОЛОН 
АЗИЙН ХӨГЖЛИЙН БАНК (АХБ) 

ХООРОНДЫН  
САНХҮҮЖИЛТИЙН ЕРӨНХИЙ ХӨТӨЛБӨР  

ҮҮНЭЭС

(A) Монгол Улс Хавсралт 1-д туссан төсөл, хөтөлбөрийг 
санхүүжүүлэх зорилгоор Азийн хөгжлийн банк /цаашид “АХБ” гэнэ/-аас 
зээлийн санхүүжилт хүсэж болно.  

(Б) Монгол Улс болон АХБ нь Санхүүжилтийн ерөнхий хөтөлбөр 
(“Санхүүжилтийн ерөнхий хөтөлбөр”) байгуулах хүсэлтэй байгаа ба энэ 
хүрээнд Монгол Улс нь АХБ-ны зээлийн нөхцөлийн дагуу АХБ-аас зээлийн 
санхүүжилт хүсэж болно.  

Иймээс талууд дараах зүйлсийг хэлэлцэн тохиролцов: 

НЭГДҮГЭЭР ЗҮЙЛ

Хэсэг 1.01.  Доор дурдсан Хэсэг 1.02 болон 1.03-т заасантай 
холбоотойгоор энэхүү Санхүүжилтийн ерөнхий хөтөлбөрийн Хавсралт 
1-д заасан Монгол Улсын хөгжлийн төсөл, хөтөлбөрүүдийг санхүүжүүлэх 
зорилгоор АХБ нь Монгол Улсад зээлийн санхүүжилт олгож болно.  

а) Зээлийн санхүүжилтийн хэмжээ нь дөрвөн зуун далан таван 
сая (475,000,000)1 ам.доллароос хэтрэхгүй байх ба үүнийг АХБ-ны энгийн 
эх үүсвэрийн сангийн энгийн болон хөнгөлөлттэй зээлийн эх үүсвэрээр 
санхүүжүүлж болно.

Хэсэг 1.02. Хөгжлийн төсөл, эсхүл хөтөлбөр тус бүрийн 
санхүүжилтийн хэмжээг Монгол Улc, АХБ-тай харилцан тохиролцож 
байгуулах зээлийн хэлэлцээрийн хүрээнд тохирно. Хөгжлийн төсөл, 
хөтөлбөрүүдийн урьдчилсан мэдээллийг Хавсралт 1-д заасан болно. 
Түншлэлийн хөрөнгө оруулалтаар Монгол Улс өөрийн нутаг дэвсгэрт 
ногдуулж буй нэмэгдсэн өртгийн албан татвар, гаалийн албан татвараас 
чөлөөлөх, мөн төсөл хэрэгжүүлэгч нэгжийн зардлыг холбогдох улсын 
төсвөөс санхүүжүүлснийг тооцно. Монгол Улсын нутаг дэвсгэрт ногдуулж 
буй нэмэгдсэн өртгийн албан татвар, гаалийн албан татвараас чөлөөлсөн 
тохиолдолд уг татварын чөлөөлөлтийг хөгжлийн төсөл, хөтөлбөрүүдэд 
оруулсан Монгол Улсын хөрөнгө оруулалт гэж үзнэ.

1 Энэхүү Санхүүжилтийн ерөнхий хөтөлбөрийн 1.01(a)-д заасан нийт зээл олгох хэмжээ/хязгаарт 
олон үе шатлалт санхүүжилт болон түүний үе шат бүрийн санхүүжилтийн хэмжээг хамруулахгүй 
болно.



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

370

Хэсэг 1.03 Хөгжлийн төсөл, хөтөлбөр тус бүрийн зээлийн 
санхүүжилтийг Монгол Улсын хүсэлтийн дагуу болон АХБ-ны 
Захирлуудын зөвлөлөөр батлагдсаны үндсэн дээр АХБ-аас олгоно. Энэхүү 
Санхүүжилтийн ерөнхий хөтөлбөрийн хүрээнд Монгол Улс нь зээл хүсэх, 
эсхүл АХБ нь зээл олгох үүрэг хүлээхгүй болно.

ХОЁРДУГААР ЗҮЙЛ

Хэсэг 2.01. АХБ-ны энгийн эх үүсвэрээс олгох энгийн зээлийн 
нөхцөл нь (a) 2022 оны 01 дүгээр сарын 01-ний өдөр батлагдсан АХБ-ны 
Энгийн эх үүсвэрээс олгох энгийн нөхцөлтэй зээлд хамаарах АХБ-ны Энгийн 
үйл ажиллагааны зээлийн журмын заалтууд, (б) АХБ-ны санхүүжилтийн 
бодлогууд, (в) холбогдох зээлийн хэлэлцээрүүдэд захирагдана.  

Хэсэг 2.02. АХБ-ны энгийн эх үүсвэрээс олгох хөнгөлөлттэй 
зээлийн нөхцөл нь (a) 2022 оны 01 дүгээр сарын 01-ний өдөр батлагдсан 
АХБ-ны Энгийн эх үүсвэрээс олгох хөнгөлөлттэй нөхцөлтэй зээлд хамаарах 
АХБ-ны Энгийн үйл ажиллагаа (хөнгөлөлттэй)-ны зээлийн журмын 
заалтууд, (б) АХБ-ны санхүүжилтийн бодлогууд, (в) холбогдох зээлийн 
хэлэлцээрүүдэд захирагдана. 

Хэсэг 2.03. Монгол Улс нь АХБ-ны зээлийн хөрөнгөөр хэрэгжүүлэх 
хөгжлийн төсөл, эсхүл хөтөлбөрийг АХБ-ны авлигын эсрэг арга хэмжээ, 
хамгаалал, жендер, худалдан авалт, зөвлөх үйлчилгээ болон зээлийн 
ашиглалтын бодлогууд, мөн холбогдох зээлийн хэлэлцээр болон бусад 
зээлийн баримт бичигт заасанд нийцүүлэн хэрэгжүүлнэ.   

ГУРАВДУГААР ЗҮЙЛ

Хэсэг 3.01. Энэхүү  Санхүүжилтийн ерөнхий хөтөлбөрийг талуудын 
ил тод байдлын болон/эсхүл мэдээлэл тархаах тухай бодлогын дагуу олон 
нийтэд ил тод болгож болно.  

ДӨРӨВДҮГЭЭР ЗҮЙЛ

Хэсэг 4.01. Энэхүү Санхүүжилтийн ерөнхий хөтөлбөр нь Монгол 
Улсын Их Хурал соёрхон баталснаар хүчин төгөлдөр болох ба 2027 оны 
12 дугаар сарын 31-ний өдөр хүртэл, эсхүл Хавсралт 1-д туссан төсөл, 
хөтөлбөр хэрэгжиж дуусах хүртэл аль сүүлд тохиох өдөр  хүртэл хүчин 
төгөлдөр байна. Энэхүү хөтөлбөрийг талууд бичгээр тохиролцсоны дагуу 
сунгаж болно. Талуудын аль нэг Санхүүжилтийн ерөнхий хөтөлбөрийг 
нөгөө талтайгаа зөвшилцсөний үндсэн дээр хүчингүй болгож болно. 

- Заалтуудын төгсгөл -
  
Монгол Улс, Азийн хөгжлийн банк хооронд тохиролцсон дээрх 
заалтуудыг энд хөрвүүлсэн болно.  



371

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

Хөтөлбөрийг 2025 оны 11 дүгээр сарын 04-ний өдөр Англи хэл дээр 2 хувь 
байгуулсан ба эх бичвэр бүр ижил хүчинтэй байна.   
  
  

МОНГОЛ УЛСЫГ төлөөлж АЗИЙН ХӨГЖЛИЙН БАНКИЙГ төлөөлж 

__________________________ __________________________

ЖАВХЛАН БОЛД ШАННОН КОВЛИН

Сангийн сайд Монгол Улсад суугаа Суурин төлөөлөгч



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹04/1399/

372

Хавсралт 1

Төсөл болон Хөтөлбөрүүдийн жагсаалт

No.  Төслийн нэр   Нийт санхүүжилт 
(сая $) 

1 Аймгуудын эрүүл мэндийн тусламж, үйлчилгээг 
сайжруулах, эрчимжүүлэх төсөл 225.0

2
Эдийн засгийн хүндрэлийн үед боловсролын 
чанар хүртээмжийг сайжруулах төсөл - 2 дахь 
нэмэлт санхүүжилт

130.0

3 Монгол Улсын ажиллах хүчний ур чадварыг 
хөгжүүлэх 20.0

4 Монгол Улсын гамшгийг сөрөн тэсвэрлэх 
чадавхыг бэхжүүлэх төсөл 100.0

  Нийт дүн 475.0

Õàÿã:
 “Òºðèéí ìýäýýëýë” ýìõýòãýëèéí ðåäàêö 

Óëààíáààòàð-14201, Òºðèéí îðäîí 124 òîîò
È-ìýéë: turiin_medeelel@parliament.mn

Óòàñ: 262420
Õýâëýëèéí õóóäàñ: 2.75

Èíäåêñ: 200003


